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užbaigė paskutinius planus I 
prez. A. Smetonai pasitikti. I 
Atrodo, jog tos priimtuvės bus 
šaunesnės, negu bile kurioj ki
toj kolonijoj. Ant miesto ro- 
tužės, arba City Hali bus iš-, 
kelta Lietuvos vėliava. Illinois

METAI XXVIII PENKTADIENIS, GEGUŽIO-MAY 2 D., 1941 M. No. 19

Nazįai Siunčia ?nuomenp >s« ’mijon; Maskva Nerimauja
valstijos sostinėj prez. Smeto
ną pasitiks visi dignitarai, o 
kanuolės iššaus 21 šūvį. Tokie 
saliutavimai atliekami prezi
dentams, karaliams ir kito
kiems valstybių galvoms.

— § —
Propoganda, kurią varė tūli 

musų laikraščiai, kad “nepri
pažinti” Smetonos Prezidentu, 
matomai, neatsiekė savo tiks
lo. Lietuviai jau supranta, jog 
šiuo momentu nėra prasmės 
kivirčyti* cįel praeities. Patri
otizmą turime statyti aukščiau 
srovinių reikalų ir įvykintų 
perversmų. Daugumos nuomo
ne, iškovokim Lietuvai laisvę 
ir nepriklausomybę, o paskiau 
galėsim rišti klausimą kas ją 
turi valdyti.

Pradėdami viską iš antro 
galo, mes pastatysim save ant 
juoko amerikiečių akyse, o pa 
čią akciją taip supainiosim, 
kad niekad nesurasim nei ga
lo, nei pradžios. 

—-
Teisingumo departamentas 

ir kitokios federates įstaigos 
dabar daro žygius, kad praša
linti . tūlas diskriminacijas I 
pašė* nepilieči-ns W* shin g toną 
pasiekė., nusiskundimai,, kad 
ne-piliečiai atleidžiami iš dar
bų, arba visai neįmami į dirb
tuves. Toks elgesys esąs nepa
dorus ir jį reikia prašalinti.

Ne tik moterys, bet ir vyrai 
bijosi sustorėjimo, kaip kokios 
ligos. Miliūnai dolerių į metus 
išleidžiama palaikymui plones 
nio “šeipo”, visokie mankšti- 
nimai sugalvoti numetimui ek
stra svorio ir pan. Ir dažniau
siai tas viskas nieko negelbsti. 
Vis vien iš 100 suaugusių as
menų, trečdalis turi nenorma- 
lišką svorį.

Šiuo klausimu rimtai susirū
pino mokslininkai. Du Illinois 
universiteto profesoriai — Dr. 
R. Keeton ir B. O. Bamej da
rė ilgus bandymus ir surado, 
jog galim* “nusiradusinti” ma 
žiau valgant ir pasirenkant 
maistą. Reikia vengti tų val
gių, kuriuos yra daug krakmo 
lo ir cukraus. Sviestas, mėsa 
ir kiaušiniai, vartojant apribo
toj kokybėj, svorio nepadidi
na. ‘

Lenkai nusiskundžia, kad jų 
svečią, Lenkijos ministerių pir
mininką ir vyriausią armijos 
vadą gen. V. Sikorski ameri
kiečių spauda labai šaltai pri
ėmusi. Girdi, viena agentūra 
net iškreipusi jo vardą į gen. 
Sikoraki, tarytum jis butų ne 
lenkas, bet japonas.

Well, lenkai dar niekuom 
nepasižymėjo, tai už ką gi 
juo* kelti į padangę? Gen. Si
korski nori čia surinkti 100,- 
000 savanorių ir nusigabenti į 
Angliją. Amerikiečiai gi nela
bai pageidauja, kad jų jauni
mą* tarnautų po svetima ve- 
Iiava* r

Vienas jaunas vyrukas,

Anglai Nespėjo Išvežti 
Iš Graikijos Savo 
Tanku ir Kanuolių

Cairo. — Anglai turėjo sku
biai trauktis iš Graikijos, pa
liekant visus sunkiuosius gink
lus. Vokiečių orlaiviai, nuolat 
puldami uostus ir laivus, ne
leido anglams sudėti tankus ir 
kanuolės ir perkelti į Egiptą. 
Keletas tūkstančių anglų pa
teko į nelaisvę.

šis antrąsis Dunkirkas an
glams nemažai kainavo. Eu
ropos kontinente jie nebeturi 
nei vienos pėdos žemės. Susi
rėmimų. centras dabar bus 
Egiptas, apie Suez kanalą. 
Paskiau gal išsiplės Mažojoj 
Azijoj, link turtingų Mosul 
aliejaus laukų.

Apgyvendina Rusus 
Tarp Lietuvių

Esame Suspausti Ir Nieko 
Nebeturim

Kadangi Sovietų Rusija ne- 
įsReidžia koresporru^ntų iš už
sienio, tai visas žinias apie pa
dėti Lietuvoje tenka rinkti iš 
prasmukusių pro cenzūrą laiš
kų. Vienas lietuvis neseniai 
gavo nuo savo brolio laišką, 
kuriame tarp kitko sakoma:

“Prašėt parašyti apie musų 
gyvenimą. Tas veik negalima 
padaryti, nes esam baisiai su
spausti. Savo krašte neturim 
balso ir tik komunistų parti
jos nariams valia viską daryti. 
Mes nebeturim nieko, nes val
džia nusavino visą turtą. Iš 
Vokietijos ir Rusijos atvežė ru
sų ir kuris tik turėjo daugiau 
vietos, pas tuos apgyvendino 
atėjūnus. Iš musų namo pada
rė kareivių ligoninę. Mes su
laukėm tokio gyvenimo, kuris 
piktesnis už bau... (baudžia
vą).

Jei gausi šį laišką, tai mes 
parašysim daugiau. Dabar bi- 
jomės, kad jis gali nenueiti. 
Mums uždėjo didelius mokes
nius ant gyvulių ir pasėlių. 
Drabužių dabar negalima nu
sipirkti. O jei randi, tai labai 
brangu. Devynių metų mergai
tei paltukas kainuoja 800 ru
blių ir dar menkos vertės...”

White Plain*, N. Y. buvo tei
siamas už pavogimą rašomo* 
mašinėlė*. Jis teisinosi sekan
čiai: “Aš mokinuos būti polic- 
monu, bet neturiu pinigų nu
sipirkti mašinėlę...” Pagautas 
vagiant Bostono pilietis pa
reiškė: “Man reikėjo pinigų 
nupirkti savo merginai patar
nautojos uniformą, kad ji ga
lėtų gauti darbą, o paskiau 
ištekėtų už manęs”.

Bet visi tie pasiteisinimai 
nieko negelbėjo. Pirmas vyru
kas atsisveikino su policmonų 

| mokykla, o antras turėjo ati
dėti savo vestuves.

Under the Wing of the American Eagle

Greenland came under U. S. protection when the government signed an agreement with Danish officials. 
Thus the Monroe Doctrine spreads northward in scope. Photos show the fishing colony at Umanak (below) and 
fishing boats at Scoresbysund (upper right). Circle: Hendrick De Kauffmann, Danish minister to the U. S., 
recalled by the German-controlled Copenhagen government, for his role in the negotiations.

Amerika Ruošias Prie 
Lemiančio Žygio.

Washington. — Suvienytų 
Valstijų pasiryžimas patruliuo 
ti Atlantiką 3000 mylių platu
me yra didelės svarbos įvykis. 
Jei tinkamai atliktas, patrulia
vimas gali išgelbėti Angliją ir 
pažaboti nazių submarinus ir 
kitokius “reiderius”.

Taip pat, patruliavimas ga
li įvelti į atvirą susirėmimą su 
diktatoriais. Bet jei kito išėji
mo nėra, tai Amerika turi su
tikti ir su tuom.

Ūkininkai Turės Savo 
Noru Mesti Ūkius

Smulkaus nejudamojo turto 
nuosavybės teisė okupuotoje 
Lietuvoje dar palikta, b^nt o- 
ficiališkai. Tačiau praktiškai 
ji baigia nykti. Ir tai dėlto, 
kad miestuose namai ir skly
pai apdedami tokiais dideliais 
mokesčiais, jog noroms neno- 
roms ne vienas savininkas nuo 
savo nuosavybės jau atsisakė 
arba bus priverstas neužilgo 
nuo jos atsisakyti.

Ūkininkai jiems paliktų nau 
dotis ūkių taip pat nepajėgs 
išlaikyti, nes be didelių mokes 
čių jie turi valdžiai mokėti ir 
natūra. Tokiu budu ūkininkai 
verčiami “savo noru” išsižadė
ti ūkių ir rašytis į kolchozus. 
Jau keletas tokių kolchozų y- 
ra įsteigta.

Naujas Krikštas

“Draugas” Paleckis išleido 
du naujus ukazus. Pagal juos, 
Kauno ir Vilniaus miestai pa
dalinti rajonais. Vilniaus mies
te rajonai gavo tokius pavadi
nimus: Lenino, Stalino, Dzer
žinskio ir Tarybų. Kauno ra
jonai pavadinti: Lenino, Stali
no ir Požėlos.

Iškilmingai Pasitiko 
Prez. A. Smetoną 
Pittsburghe

Pittsburgh© Gyventojai Užplu 
kdė Prie Stoties Gatves

Pittsburgh, Pa. — Atvyku
sį Lietuvos prezidentą A. Sme
toną, pasitiko stoty tūkstančiai 
lietuvių ir amerikonų, su mie
sto į majoru priešaky. Orches- 
,tra sugrojo Lietuvos ir Ameri
kos himnus. Didelės minios 
žmonių užplukdė gatves, ku
riomis važiavo visas paradas.

Vakare, Shenley viešbuty į- 
vyko šaunus bankietas, kuria
me dalyvavo apie 300 svečių. 
Visos lietuvių grupės buvo at
stovaujamos. šis bankietas bu
vo didžiausias, kokį Pittsbur
gh© lietuviai yra mate.

— J. Virbickas.

Kauno Apskrity Tik 
14 Komunistų!

Kaune įvyko bolševikų par
tijos Kauno apskrities komite
to posėdis. Iš laikraščiuose į- 
dėjo aprašymo matyti, kad 
bolševikų partija visame Kau
no apskrityje turi — 14 narių 
ir 3 kandidatus!

Kauno apskrities organiza
cinio biuro pirmininkas yra 
“tovarišč” Kolosov, o Kauno 
apskrities vykdomojo komite
to (buv. savivaldybės) pirmi
ninko pavaduotoju paskirtas 
“tovarišč” Portnov.

Tikra Biurokratija
V. Zdanavičius, Kauno ‘Spin 

dūlio’ spaustuvės tarnautojas, 
viešai skundžiasi, kad įvairios 
įstaigos apiberiančios visokio
mis statistinėmis K ankietomis. 
“Spindulio” spaustuvė turinti 
teikti apie save statistikos ži
nių net keturioms įstaigoms, 
kurios prisiunčia skirtingas an 
kietas.

Anglai Permažai Turėjo 
Spėkų Graikijoj

Priežastis del ko anglai taip 
skubiai turėjo trauktis iš Grai 
kijos yra ta, kad jie ten turė
jo vos 40,000 kariuomenės ir 
visai mažai orlaivių.

Del ko su taip mažom spė
kom buvo eita naziams į žio
tis, kol kas neaišku. Gal but 
anglai norėjo tik “pasiprakti
kuoti”.

Litai Jau Nustojo
Savo Vertės

“Tiesa” paskelbė tokį pra
nešimą : “Lietuvos TSR liau
dies komisarų taryba praneša, 
kad nuo 1941 m. kovo 25 d. 
litas išimamas iš apyvartos. 
Visi atsiskaitymai nuo minė
tos dienos daromi tik tarybi
niais rubliais.”

Pastebėkime, kad praneši
mas paskelbtas tą pačią dieną, 
kaip įsigaliojo. Tokiu budu 
okupantai dar įvykdė vieną 
gangstarišką gyventojų api
plėšimą !

Italai Nustojo Savo 
Reikšmės Šiame Kare

Vokiečiai Visai Nebesiskaito 
Su Mussoliniu; Jį Laiko 

Tik už Pastumdėlį

Sykiu su graikais ir jugosla
vais šį karą negarbingai pra
laimėjo ir Mussolinis. Visa Ita 
lija dabar atsidūrė po nazių 
okupacija. Tuose frontuose, 
kur pirmiau buvo italų kariuo 
menė, dabar stovi vokiečiai. 
Tolesniuose puolimuose prieš 
anglus, italų daugiau negirdė- 
sim; jie nustojo reikšmės ir pa 
tys save palaidojo.

Chicagos Lietuviai iškilmin
gai rengiasi pasitikti prez. A.. 
Smetoną.

Hitleris Apsupa
Stalino imperija

Turkija Greičiausia Kariuomenė Siunčiama
Nusileis Naziams Pagąsdinti Staliną

Ankora. — Nazių diploma
tai pradėjo gerintis turkams, 
žadėdami visokių gerybių, jei 
tik tie atsisakys nuo bičiulys
tės su anglais ir prisidės prie 
ašies. Kadangi turkai dar men 
kiau galėtų gintis už graikus, 
tai nusileidimas naziams atro
do neišvengtinas. 

-

Lietuvos Laivą “Denny” 
Saugo Vienas Žemaitis 
Ir Du Valdžios Žmonės

Tas Laiva* Bus Pataisytas Ir 
Pereis Suv. Valstijų Žinion

Newark, N. J. — “Sanda
roj” buvo paminėta balandžio 
18 dienos laidoj, jog Lietuvos 
laivas dabar randasi Bostone. 
Bet tikrenybėj tas Lietuvos laį 
vas “Denny” yra Newark© 
porte. '

Laivas nupirktas New Or
leans, birželio mėnesy, 1940 
m. Jis jau prirengtas ir pilnai 
užkrautas. Bostone buvo pas
kutinė stotis išplaukti Lietu
von. Maskvos aziatams užė-^ 
mus Lietuvą, laivas “Denny” 
pasiliko Amerikoj. Rugsėjo 
mėnesį, laivas “Deny” pilnai l 
prikrautas, daugiausia benziną 
ir aliejum, atplaukė į Newark, 
N. J. portą ir dar ir po šiai 
dienai čionai tebestovi.

Maskvos banditai mėgino 
po kelis kartus šį laivą pagrob 

| ti, bet jiems nepasisekė. Ant 
laivo abiejų šonų yra nupiešta į 
didelė trispalvė Lietuvos vėlia 
va ir užrašas — “Lithuania”. 
Šalia Lietuvos laivo stovėjo ir 
trys italų prekiniai laivai, ku
riuos italų įgula sugadino 
prieš dvi savaites. Amerikos 
valdžia užėmė italu laivus ir 

£

išgabeno į Hobokino portą su
taisyti.

Lietuviškam laive prižiūrė
toju yra vienas senyvas žemai
tis, bet prie jo dabar randasi 
Dėdės Šamo du uniformuoti 
valdininkai, kurie saugoja lai
vą vardan S. V. valdžios. Lai
vas reikalauja remonto ir bus 
naudojamas S. V. valdžios rei
kalams. Trumpu laiku jis bus 
iš Newark© išvežtas. Tai ir bus 
mano paskutinis atsilankymas 
į Lietuvos laivą.

— V. Ambrozevičius.
Agitatoriai Papily

“Tiesa” skelbia, kad agita
toriams atvykus į Papilio vals
čių, Biržų apskritį, žmonių va
ryti į susovietintuosius koope
ratyvus, daugely vietų valstie
čiai stačiai sakę: “Ką, ar vėl 
atvykote monyti?”

Vokiečiu Instruktoriai Jau
£

Seniai Lavina Suomiu 
Kariuomenę.

Maskva. — Bolševiku laik- 
£

raštis “Pravda” pirmu syk pa
skelbė, jog naziai gabena savo 
kariuomenę į Suomiją. Pra
džioj šios savaitės, Suomijoj 
išlipo viena nazių divizija, pil 
nai apginkluota, skaičiuje 12, 
000 vyrų. Tačiau, tai ne pir
mas nazių siuntinys. Tuojau 
po Rusų-Suomių karo vokie
čiai pradėjo sunktis į Suomiją, 
pasiunčiant ten savo instrukto 
rius ir kareivių burius.

Suomiu dirbtuvės buvo ap- £ * 
rūpintos naujomis mašinomis, 
kurios pradėjo dirbti amunici
ją. Pasieniuose šalę suomių 
sargybinių, atsistojo vokiečiai. 
Tas padaryta tuo tikslu, kad 
sulaikyti tolesnį bolševikų žy
gį į Suomiją. Dabar gi, Hitle
ris siųsdamas ištisas divizijas 

Į nori pagąsdinti Staliną. Nesu
sipratimai tarp tų dviejų dikta 
torių iškilo del Turkijos ir Bal 
kanų. Maskva tuom tarpu nie
ko nesako, bet ji vis vien jau
čia, kad Hitleris vieną gražią 
dieną užpuls ir ją.

Kviečia Dalyvauti Mass. 
Valstijos Sandariečiu 
Suvažiavime

ALT. Sandaros Pirmo Apskr. 
Konferencija įvyks Geg. 11d.

ALT. Sandaros I-mo Apskri 
ties įvyks pusmetinis suvažia
vimas geg. 11 dieną, 12:30 
vai. pa pietų, 124 F St.; South 
Boston, Mass.

Pranešu visoms Sandaros 
I-mo Apskr. kuopoms, kad da- 
vautumet viršminėtam suvažia 
vime kuoskaitlingiausiai, nes 
turėsim daug svarbių dalykų 
aptarti organizacijos reikalais. 
Be to turėsime ješkoti budus 
sušelpimui Lietuvos nukentėju 
sios nuo žiaurių bolševikų.

Taigi broliai ' sandariečiai! 
Atėjo tos dienos, kad mes kaip 
vienas turim stoti į darbą, 
kaip organizacijai, taip ir ko
vojimui už Lietuvos Nepriklau 
somybę. Tik vieningumas ir 
■darbas gali duoti gerų vaisių. 
Tai aš dar kartą prašau visų 
sandariečiu, kam tik aplinky
bės leidžia, turit dalyvauti San 
daros pusmetiniam suvažiavi
me. — J. Arlauskas, Sekr.

Egipte, kur dabar eina ko
vos tarp anglų ir nazių, karš
tis vasaros laiku pasiekia 170 
laipsnių. d
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Maskoliai Nesitiki Ilgai Pasilikti Lietuvoje

Kuomet užsienio korespondentai pranešė, jog bolševiai 
gabena iš Lietuvos didžiųjų industrijų mašinas ir kitokį tur
tą, tai tūli pridėjo pastabą, jog tas reiškia, kad maskoliai 
nemano ilgai pasilikti Lietuvoj. Ir ištikro, jų visas elgesys, 
ypač skubotumas apiplėšti kraštą, paremia aukščiau minėtą 
spėliojimą.

Už rekvizuotą turtą okupuotose šalyse 
tai bent už kiek laiko.

Bet jei bolševikai nesitiki išsilaikyti Pabaltijoj, tai ko
kiem galam jie ruošė tuos prijungimo maskaradus, skelbė 
“balsavimus” ir nešiojo Stalino saulę? Musų manymu, tas 
viskas buvo daroma žulikiškais išrokavimais. Jei Pabaltijos 
kraštai butų pasilikę tik bolševikų okupacijoj, tai pagal 
priimtų taisyklių, jie negalėtų apiplėšti tų valstybių, atimti 
iš žmonių visą turtą, versti vietinius gyventojus eiti į raudo
nųjų armiją ir pan.
reikia užmokėti, jei ne tuojau, 
Ir pd pereito karo, vokiečiai buvo sutikę atmokėti Lietuvai 
300 milionų markių už visas rekvizicijas. Dabar, kai bol
ševikai sufalsifikuodami rinkimus, sulošė “prisijungimo” ko
mediją, tai vėliau jie galės teisintis, jog viską grobė ne iš 
okupuotos teritorijos, bet iš “savos”.

Baltijos valstybes bolševikai pagrobė didelės baimės 
apimti. Kai Hitleris sutriuškino Prancūziją, tai Maskva 
pamatė, kad jos lauktas ilggs.karas, kuriame abi pusės iš- 

*savo pajėgas, visai nepasitvirtino. Vokietija, po nu-semi
kalėjimo prancūzų, p#sijtito dar stipresnė, negu buvo pir- 
miau. Stalinas, žinoma, to išsigando ir puolė į Baltijos kraš- 

kad atremti savo aprūdijusį durtuvą tiesiai į Vokietijos 
tus ir juos laikyti uždarius.

Bet kaip ilgai Hitleris leis ten bolševikams stovėti? Tik 
Jiol jam bus išrokavimas. Apsidirbęs Balkanuose ir Vi- 

žemia juroj, jis atsisuks prieš Sovietų Rusiją. Jau da- 
bovietų Rusija yra pamažu apsupama. Išėjimas į pla- 
pasaulį jai uždarytas, nes naziai kontroliuoja Baltijos 

s juras. Stalinas nerimsta savam kaily, bet nieko 
5 žino, jog Hitleris nepasitenkins įvedimu 
tik vakarų Europoj. Jis eis toliau į rytus 

Napoleonas, būtent — sunai- 
o paskiau pailsėti ir naudotis

tol,
dur:
bar
tųjį
ir Juodąsias j — 
negali daryti.
6 <
naujos tvarkos

del tos pat priežasties, kaip 
mti paskutinį galimą priešą,

užkariavimų vaisiais.

Kad Sovetų Rusija, karui 
J4, tam nėra pamato abejoti.

iškilus, butų antroji Jugoslavi- 
Stalino sistema subirėtų į šmo- 

lukus po pirmo smūgio ir nazių mechanizuotos divizijos už 
'ava.tės laiko atsidurtų Maskvoj. Bolševikai butų išvyti iš 
Baltijos tuo pačiu greitumu, kaip jie atėjo. Nujausdami 
0 ’la& galimybes, maskoliai nori pasinaudoti dabartine pro-

*r aPiplėŠti pagrobtus kraštus, 
nos ant akmenio.
jojam, kacj jiems tas pasiseks. Tačiau pačios žemės, jie 
gl ne^alės nusinešti ir ji pasiliks ten kur buvo. Ant jos 
lr ve atsistos nepriklausoma Lietuva.

nepaliekant ten nei samo- 
Žinant jų apsukrumą plėšime, mes neabe- 

vis- 
tai

Amerika Globos Atlantiko Vandenyną

Babar jau paaiškėjo, jog Suvienytos Valstijos rengiasi 
Pa ruliuoti arba sergėti šią pusę ir vidurį Atlantiko, kad ja-J 
me galėtų plaukioti be pavojaus prekybiniai laivai. Toji 
barg-ba gali siekti iki pat Airijos, o gal net ir Anglijos kran- 
rij. šių dienų akimis žiūrint, atrodo, jog Prez. Rooseveltas 
nori turėti atvirą kelią gabenimui amunicijos, maisto ir ki
tokių dalykų į anglų salas. Gal ištikro taip yrą, nes ši šalis 
Pa^iryžusi gelbėti demokratijoms, nepaisant į. kainą ir pa
sekmes.

Tačiam tie’“konvojai” arba patruliai ne naujas reiški
mą buvo ir pirmiau. Per šimtą metų Amerika ir kitos 

1 griežtą! stovėjo už tai, kad juros ir vandenynai turi 
virį net ir karo metu. Jei neitralės šalies laivas plau- 

I bile kuries kariaujančios šalies uostą, tai priešingoji
neturi teisės jo skandinti. Vokiečiai jau pereitam kare 

akė pripažinti tą “atvirų jurų”'doktriną ir del to Ame- 
isimaišė į karą.

šiuo laiku Hitleris elgiasi taip kaip buvęs kaizeris. Jis 
tarė skandinti bile kieno laivą ir bile kur, jei tik to lai-

dt

1

vo kelionės gaUs bus Anglija.
gavimo vigą Ątlaptiką, išskyrus keletą mylią 
yąndenų, Amerika negali sutikti, kad Vokietija kontroliuo
tų Atlantidą ir ui tai dabar prez. Rooseveltas išsiuntinėjo 
karo laivus, kad jie sergėtų jurų laisvę. Kitaip sakant, fiur 
vienytos Valstijos pasiima globoti Atląnftką nuo visokių pi
ratų ir užpuolikų.
r,ĮI — ........
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UŽUOJAUTA, KURI NIE
KAD NEPASIEKS TIKSLO

New Yorko lietuvių draugi
jų atstovai, neseniai laikyto j 
konferencijoj, tarpe kitų rezo
liucijų priėmė ir vieną, kurio
je smerkiami bolševikai už su
ėmimą Dr, K, Griniaus, buv. 
Lietuvos prezidento, Rezoliu
cijoj taip pat išreiškiama už
uojauta jam ir kitiems įkalin
tiems lietuviams.

Kaip toji užuojauta galės 
pasiekti įkalintus arba ištrem
tus, sunku atspėti. Raudonoji 
žvalgyba izoliavo nuo viso par 
šaulio ne tik pasmergtuosius, 
bet ir tuos, kurie dar nesuimti.

ko lietuviai nębuvo matę tokio 
nepaprasto karo pabūklo ir 
nežinojo kąip nuo jo apsisau
goti.

ĮŽEIDĖ JO MAJESTOTIŠKĄ 
DIDENYBĘ.

So. Bostono “Keleivis” įdė
jo korespondenciją iš Cleve- 
lando, kurioje nupiešiama, 
kaip to miesto lietuviai lieja 
ašaras del to, kad J. K. Ma
žukna buvęs įžeistas. Padėtis 
esanti štai kokia:

“Daugelis clevelandiečių 
SLA. narių ir pašalinių iš
reiškia daug užuojautos p. 
J. K. Mažuknai, SLA. vice- 
prez., kurį Jurgelionis yra 
apšmeižęs bolševiku. Jeigu 
Jurgelionis butų pasielgęs 
demokratiškai ir davęs vie
tos organe Mažuknai pasi
aiškinti, tai apšmeižtąjam 
tiek skriaudos nebūtų pada
rę...” 
Čia jau 

krokodilo 
Mažukna 
vikams ir
muose jiems gelbėjo, tai pa
tys Pittsburgho socialistų vei
kėjai pripažino savo kores
pondencijose. Kiek mums žino 
ma, tai ir šiandie jie nepakei
tė tos nuomonės.

Kaikurių žmonių 
gana keistas. 
Mažukna buvo
kai K. Jurgelionį betiks- 
prašalino, tai džiaugiasi.

bereikalo liejama 
ašaros. Kad J. K. 
simpatizavo bolše- 
kaikuriuose klausi-

yra 
kad 
bet 
liai

galvojimas 
Jie gailis, 
“įžeistas”,

LENKAI NEPRIIMA J SAVO 
KARIUOMENĘ GEN. 
SMIGLY-RIDZ.

Pabėgęs iš Rumunijos į Tur
kiją, buvęs vyriausias lenkų 
armijos vadas, maršalas Smi- 
gly-Ridz norėjo išpirkti savo 
“unorą”, Įstodamas atgal į ka
riuomenę. Tačiau lenkai jo ne
priėmė. Tuomet tas generolas 
atsikreipė į “laisvųjų” prancu. 
zų dalis ir iš čia dar laukia at
sakymo,

Lenkai daugiausia pyksta 
ant Smygly-Ridz ne už tai,j 
kad pralaimėjo karą, )>et -už' 
tai, kad gelbėjo sudraskyti ce
chus ir buvo atidaręs vartus 
nazių šnipams į Lenkiją.

MININT GĘDIMINO MIR
TIES SUKAKTUVES

šiais metaię suėjo 600 metų 
nuo DLK. Gedimino mirties. 
Pasak istorinių 
vo ųuo pirmu 
prieš lietuvius 
mos kanuolės,

i gabenę kryžiuočiai. Iki to lai-

davinių, jis žu- 
syk pavartotos 
paraku šąuną- 
kurią buvo at-

Kaip tai nebūt, bet tą valdo 
vą lietuviai gerbia per šimtme 
čius, už tai, kad jis buvo nar
sus įr Lietuvai padarė daug 
gero. Tačiau atiduodant pa
garbą tiems, kam ji priklauso, 
nereikėtų užmiršti ir savo pro
tėvių, kurie narsiai kovojo ir 
gynė tėvynę. Ypatingai šiais 
laikias pravartu prisiminti, jog 
ne tiek pavįeni kunigaikščiąį, 
kiek patys senovės lietuviai 
buvo gyvomis tvirtovėmis, ku
rios atlaikė priešus. Jei męs 
šiandie turėtumėm nors dalį 
tos drąsos, ką turėjo musų pro 
tėviai, Lietuvai nereiktų ilgai 
vergauti.

Brošiūra Apie Lietuvos 
Vargus Po Maskolių 
Okupacija

Buvo pakeltas klausimas, 
kad TMD. išleistų brošiūrą a- 
pie vykstantį Lietuvoje bolše
vikų terorą. Tuo reikalu iki šio 
lei dar mažai, kas išsireiškė. 
Už išleidimą mjnėtos brošiūros 
aiškiai pasisakė TMD. Wiscon- 
sino Apskritys metiniame su
važiavime. Delegatai pasižadė 
jo duoti paramą. Iš Clintono, 
Ind. senas tėvynainis Jonas 
Skinderis davė jau ir užsaky
mą ant 25 egz. minimos bro
šiūros, kaip bus išleista. TMD. 
kuopos ir pavieniai nariai, pra 
sau jūsų visų apsvarstyti šį rei
kalą ir pasekmes nutarimų 
parašyti į organą “Sandarą”. 
Šis svarbus reikalas visų ben
dras reikalas, todėl tarkimės 
išvien.

Brošiūrai raštus peržiūrėti ir 
prirengti spaudai pavedu ko
misijai, priešakyje su gerb. 
M. Vaidyla ir Lietuvos Konsu
lui Chicagoje p. P. Daužvar- 
džiu. ši komisija pasiskris 
pagelbininkus, pakvies šio 
kalo žinovus — rašytojus, 
lutinai pagaminę raštus
siųs TMD. Apšvietos Komisi
jai peržiūrėti. Apšvietos ko
misijai peržiurėjus ir pripaži
nus, jog yra tinkama išleidi
mui, Centro Valdyba vykins 
atspausdinimą ir platinimą. 
Reikia suprasti, jei bus išleista 
ši kalbama brošiūra, ji neįeis 
į narių mokesčių skyrių; tai 
bus visai atskiras reikalas. 
Manoma, kad kiek kainuos iš
leidimas, pats per save išsimo
kės ir dar tikimės turėti uždar 
bio su kuriuo antrą laidą šios 
pienuojamos brošiūros bus iš
leista anglų kalboje. .

Nariai už sumokėtus dole
rius gaus, kaip paprastai, tei
kiamas dideles ir vertingas 
knygas.

TMD. Centro Valdyba ra
šytojams ir komisijai nemokės 
už paruošimą’^ brošiūros pirm 
laiko. Jei Apšvietos Komisija 
užgirs, tuomet bus kalbama a- 
pie sutartį su atlyginimu už 
raštus ir atspausdinimą.

sau 
rei- 
Ga- 
pa-

Verbuojasi naujos TMD. 
kuopos šiose kolonijoseLaw
rence, Mass, ir Worcester,

j,

Radiophoto of German panzer units parading down one pf the main 
thoroughfares in Belgrade in review before General Von Kleist, after the 
occupation of the Jugoslav capital. Part of Parliament square is shown 
in background. After 11 days of fighting the Jugoslavs capitulated.

Prie Ko Visi Siekia
Tautos ir Valstybės 
Simbolis

Kiekvieną tąuta turi sąvo 
simbolį, o tuom simboliu yra 
kiekvienos tautos brangiausias 
ženklas — jos vėliavą. Nesu- 
dąro skirtumo, ar ta vėjjąva 
butų šilkinė, vilnonė ąr marš
konė, vistiek ji reiškią garbę 
tos tautos kuriai ji priklauso. 
Todėl vėliavą ir gerbia nęvien 
ta tauta, kuriai ji priklauso, 
bet ir jai svetimi žmonės. Net 
neprietelius užkariaudamas 
tautą, jos vėliavą ima nelais
vėn pirmiausią atidavęs jai pa 
garbą, ir sudėjęs ją savo archy 
van, ten ją saugoja.

Valstybės, greta tautos vė
liavos, turi atskirą savo simbo
lį, kuriuom yra gyvas žmogus, 
kaipo augščiausias valstybės 
autoritetas. Tokiais valstybių: 
autoritetais tolimoj, praeity 
buvo narsieji*”karvedžiai, bet. 
jų gadynė baigėsi. Paskui bu
vo vienvaldžiai ciesoriai ir ka
raliai, kitur dar kunigaikščiai, 
bet ir jų eilei likimas skyrė 
rubežius. Pastaraisiais laikais? 
aplinkybės privertė valstybes- 
persiformuoti į respublikas, 
augščiausiu autoritetu pasiski- 
riant valstybės prezidentą.

Ir musų tėvynei Lietuvai te
ko laimė atstatyti savo nepri
klausomybę ir sukurti valsty
bę respublikos formoj, su augs 
čiausiu autoritetu — preziden 
tu. Ne atsižvelgiant kas Lietu
vos prezidentu buvo per virš 
20 metų, visas kultūriškasis pa 
saulis skaitėsi su Lietuva ir 
gerbė jos augščiausį autorite
tą, prezidentą. Svetimų valsty- į 

bių valdovai ir diplomatai jį ! 
skaitė garbingu gyvuoju sim- ' 
boliu, ir jam reiškė pagarbą. • 
Bet naturališka, kad Lietuvos j 
prezidentas, kaipo žmogus, į 
kiekvienam gyvam sutvėrimui i 
asmeniškai negalėjo įtikti; 1

juk pasaulis neturėjo ir turbut 
niekad neturės tokio žmogaus, 
kuris nuo pirmutinio iki pas
kutinio visiems asmeniškai įtik 
tų, ir tame svarba nesusidaro.

Mums betgi svarbu, kad 
Lietuvos valstybės preziden
tas Smetona net visuotino pa
vojaus metu sugebėjo išgelbėti 
lietuvių tautos ir Lietuvos vals 
tybės garbę. Kuomet svetimi 
invazorisi vieną po kitai šiau
rinės Europos nepriklausomas 
valstybes vergė, ir kuomet tų 
valstybių aukščiausieji garbės 
autoritetai pasidavė likimui ir 
tuomi sudarė savo valstybių 
formališką pasidavimą, tai Lie 
tuvos prezidentas pasielgė ki
taip: Jis, kaipo valstybės gal
va, valstybės invazoriams ne- 
pavedė, bet nuo pavojaus pa
sišalinęs, atkeliavo pas mus, su 
savim atsigabendamas ir lietu
vių tautos garbingąjį simbolį, 
Lietuvos vėliavą. Tuomr jis pa 
reiškė, kad Lietuva nėra ga
lutinai pavergta, tik laikinai 
sutrukdyta. Tą patvirtino Su
vienytų Valstijų ir Brazilijos 
Valstybių vyriausi garbės au
toritetai, prezidentas Vargas 
ir prezidentas Rooseveltas.

Kaipo Lietuvos prezidentą 
jį reikšmingai pasitiko lietu
viai Amerikos kontinente. Rio 
de Jeneiro mieste lietuviai ji 
ant rankų nešiojo. New Yorko 
lietuviai jį priėmė reikšmingu 
bankietu. Maryland valstijos 
gubernatorius ir Baltimorės 
miestas jį priėmė labai iškil
mingai. USA. valstybės prezi
dentas Rooseveltas audienci-.

3tos visoje siaurinėje Ameri
koje.

Savo tautos atstovo sutiki
mui ir pagerbimui lietuviai 
sujudo visose kolonijose, ir ė- 
mė kviestis j j pas save. Su reik 
‘mingu bankietu jis buvo pri
imtas New Yorke kovo men. 
pradžioj, Pittsbughe — balan 
džio 28, Clevelande — balan
džio 30 dieną, Chicagoj jo.pri 
ėmimas ir pagerbimas su di
džiausiomis iškilmėmis j vyks 
Gegužės 4 dieną, irtai bus iš
kilmės, kokių lietuviai dar ne
matė.

Lietuvos prezidento priėmi
mui yra susidaręs komitetas 
net iš 50 asmenų. Komitete 
garbės nariais, yra net toki 
reikšmingi žmonės kaip Illi
nois valstijos gubernatorius 
Green, Chicagos miesto majo
ras Kelly. Priėmimo bankiete 
garbingas svečias p. preziden
tas pasakys prakalbą, kuri di
džiųjų Radio tinklų bus išne
šiota po visą šiaurinę Ameriką, 
nuo Atlanto iki Pacifikui. Gar 
bingo svečio pagerbimui, Chi
cagos miestas net prižadėjo 
ant rotužės iškelti ir Lietuvos 
trispalvę vėliavą.

Tų didelių iškilmių surengi
mui Chicagoj dirba visos in
teligentiškos spėkos vadovau
jant komiteto pirmininkui, ku- 
riuom yra bankininkas Justi
nas Mackevičius, prezidentas 
milioninės lietuvių Įstaigos Fe
deral Savings and Loan Asso
ciation. — J. J. Bačiunas.

^Vyriški kostiumai pasiartro- 
ju:JaiTcn1 pabrarfgo nuo $2.l'iki 
$5. Maistas taipgi žymiai pa
brango.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

Phone CALuet 4258

BANIS STUDIO

Lietuvis Fotografas

Darbas Garantuotas, 
Sąlygos Prieinamos.

3200 S. Halsted Street
Chicago, Ill.
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| ’ Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 
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Mass. Gyvai eina organizaty- 
vis darbas atgijusioj TMD. 30 
kuopoj, New Yorke.

Visoms TMD. kuopoms yra 
išsiuntinėtos knygos, bet kol 
kas dar iš nieko negaunam 
pranešimų ar nariai gautomis 
knygomis patenkinti. Parašy
kite susirinkimų davinius Į San 
darą. Prašau kuopų raštinin-- 
kų išrinkus iš narių mokesčius 
siųsti Į Centrą už šiuos 1941 
metus. Laikas pradėti kuo
poms ruoštis prie vasaros pa
rengimų, piknikų, išvažiavimų.' 
Imkimės gyviau veikti, nes 
nes mes turime daug svarbių 
reikalų atlikti kviečiu tėvynai-! 
nius prie aktyvaus darbo.

M. Kasparaitis, 
1827 Lipde n Avė., 

Racine, Wis.
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• Mes Skolinam Pinigus Ant 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų 
Nuošimčių. Renduojame — 
Safety Deposit Dėžutės . . . 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability, i 
mobile, Tavern Bonds, i 
ture. — Patarnaujame 
Pirkimo ir Pardavimo N 
Padarom Popieras. Eg; 
nuojam 
Public. 
Priimam 
Gazo, Elektros. r? •• 
Draftus Siuntimui f 
Lietuvą ir Kitas ] 
Dalis. Važulojant į 
Vakacijų Galite Nusi 
Traveler's Check.
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Is Okupuotos Lietuvos Heads Convention

Be Maskvos Žinios Ir

Nil” < s '

Pastumdėliai

draugas” šliomkė Mainin. nės, kurie niekada nieko ben
dro nėra turėję su teismų dar
buote.

Bet užtat jie bus ištikimi 
Josifo Visarionovičio “genera
linės linijos” vykdytojai. Dar 
tenka pastebėti, kad oficiali- 
niuose pranešimuose maskoliš
kos ir žydiškos pavardės lietu- 
vinamos, tad neretai sunku 
atskirti, kuriai tautybei atitin
kamas pareigūnas priklauso.

Dabar patiriame, kad šliomkė 
gerai aprūpino ir savo žmoną 
Sarą.

Ji paskirta tiekimo ir gami
nių realizavimo valdybos pa
vaduotoja. Paties šliomkės ran 
koše yra visa okupuotosios 
Lietuvos prekyba, taipgi ir ko
operatyvai.

Kaip Gi Gali Verstis 
Biznieriai Tokiose 
Sąlygose

Bolševikai Konfiskuos Prekes 
Iš Ko Tik Nori

Bolševikinės Lietuvos komi-

Nors oficialiai ir skaitoma, 
kad subolševikintoji Lietuvos' 
respublika turi savo atskirą 
valdžią, tačiau nei “draugas” 
J. Paleckis, nei komisarai ne
turi jokios valdžios. Viską dik
tuoja Maskva per savo gene
ralgubernatorių Pozdniakovą, 
buv. SSSR atstovą Kaune. Vi
si aktai, kurie numatoma oku
puotoje Lietuvoje skelbti iš Į 
anksto paruošiami Maskvoje.

Patekę į Lietuvą, jie tik ver sąru taryba paskelbė, kad pri- 
čiami į lietuvių kalbą ir pa-'vati prekyba bus galima tik 
teikiami “draugui” J. Palec- | gavus atitinkamą leidimą. Lei- 
kiui pasirašyti, ką jis, kaip pri' dime bus nustatytas galiojimo 
dera Stalino bernui, ir daro, ' laikas, veikimo rajonas, pro- 
nedrįsdamas tuose aktuose pa ' dūktai ir prekės, kuriuos lei- 
keisti nei kabliuko. Komisarų I džiama supirkinėti, ir... kam 
taryba, vadovaujama M. Ged-įjuos leidžiama pardavinėti, 
vilos, nedrįsta galutinai spręsti' Toms krautuvėms, kurioms 
nei smulkių reikalų. Jie taip | leidimas neduotas, įsakoma a- 
pat turi atsiklausti arba Pozd 1 tiduoti turimus produktus ir 
niakovo, arba tiesiog Maskvos, j prekes sovietinei prekybai, šis 

------------ I nutarimas įsigalioja Vilniuje
Naikina Lietuviškumo ir Kaune nuo gegužės i d., o 

visur kitur — nuo balandžio 
15 d.Pėdsakus Vilniuje

Leidimai privatiniai prekiau“Tiesa” aprašinėja, kaip da 
bar atrodo Vilniuje. Pirmiau- ’ ti bus duodami tik ten, kur 
šia laikraštis konstatuoja, kad 
busiąs nugriautas žydų geto. 
Tolesniame savo aprašyme ko
respondentas piktinasi, kad 
Gedimino pilies bokšte plevė
suoja raudonoji bolševikų vė
liava, pakabinta ant stiebo, 
išdažyto “buržuazinės Lietu
vos ženklais”. Mieste dar esą 
pilna pardavėjų, kurie siūlo 
Vyties ženklą su tautinėmis 
vėliavėlėmis. Ne tik ant pašto 
dėžučių, bet ir prie daugelio 
įstaigų matai “buržuazinius 
ženklus”.

bolševikai nesuskubo pristeigti 
savo valdinių krautuvių. Bet 
leidimo laikas bus apribotas.

Darbininkai Nesiduoda 
Baudžiavai

organas 
kad dar- 
prirakinti

Neapsimokejo

Vienas farmeris, Greenville, 
S. C. gavo iš agrikultūros de
partamento trijų centų čekį. 
Kuomet jis norėjo čekį iškeis
ti, tai iš jo pareikalavo 10 cen 
tų už išmainymą.

Farmeris tuomet pasiuntė 
čekį atgal su skundu. Depar
tamentas davė jam trijų cen
tų pašto ženklą.

Tikrai Butą Sarmatlyvo

Laike vieno vokiečių orlai
vių puolimo ant Londono, 
bomba nugriovė visą namo šie 
na, atidengdama prieš visų a- 
kis, besimaudantį Vanioje vy
rą.

Kuomet prieš tą namą susi
rinko minia, nerimaudamas 
vyriškis ėmė šaukti: “Mote
rys nusisukit į šalį, nes aš no
riu išlipti lauk...”

Meilė ir Karas

Laukia Mašinų, Bet 
Nesulaukia

Okupuotoje Lietuvoje pra
dėtos organizuoti, sovietų kol
chozų ir sovchozų pavyzdžiu, 
vad. mašinų — traktorių sto
tys. Iš viso busią įsteigta 30 
stočių. “Tiesa” pateikia vaiz
delį, kaip tos stotys organizuo 
jamos. Į pasienio Pabradės 
stotį nuvykę naujieji stočių di
rektoriai, bet jie “ištisas die
nas laukia parvykstant mašinų 
ir vis dar jų nesulaukia”.

Naujieji direktoriai “priver
sti neproduktingai ištisas pa
ras stovinėti geležinkelių sto
tyse, laukdami jiems skirtų 
mašinų”.

Bolševikų partijos 
“Tiesa” skundžiasi, 
bininkų nesiseka 
prie darbovietės, kaip to rei
kalauja maskoliškieji baudžia 
vos įstatymai. Pav., Kauno me
talo fabriko “Neris” vienas 
mokinys, gaudavęs atlyginimą 
pagal trečiąją kategoriją, per
bėgęs dirbti į “Livielą”, kur 
gaunąs aukštesnį — VI kate
gorijos atlyginimą.

Kitas “Technodegos” darbi
ninkas, nieko nepranešęs di
rektoriui, perėjo dirbti į “Dia
ną”. Panašių atsitikimų esą ir 
daugiau. Laikraštis reikalauja 
“griežtomis priemonėmis 
linti tokius reiškinius.

Teatras Privalo Tik 
Bolševikams

išGražuolė Helen Akers, 
Seattle, Wash, turėjo du vai
kinu ir abu norėjo ją vesti. 
Tačiau ji negalėjo išsirinkti. 
Netekę kantrybės tie vyrukai 
išvažiavo į Kanadą ir įstojo 
aviacijon. Sužinojusi apie tai 
Helen 
numuš 
vių uz

parašė jiems, jog kuris 
daugiau vokiečių orlai- 
to ji ištekės.

ša-

lei Miršta, Tai Vežkit 
Tiesiai j Kapines

“Tiesa” aprašinėja, kaip at
rodo “nemokamas” gydymas 
okupuotoje Lietuvoje. Kaune 
staigiai kraujapludžiu susirgo 
Virbašienė. Nuvežus ją į ligo
ninę, buvo atsakyta, kad nėra 
vietų, o į pastabą, kad ligonė 
beveik miršta, gautas atsaky
mas: “Jei miršta, vežkit į ka
pines, mums nesvarbu!” Gydy 
tojo taip ir nesulaukta.

“Tiesa” iškritikavo A. Vie
nuolio scenos veikalą “Daubo
je”, kurį pastatė Kauno Valsty 
binis teatras, šiame veikale e- 
sąs išvestas kožkoks “kovoto
jas už naująją Lietuvą, tačiau 
revoliucienieriui labai mažai 
tetinka toks kristiškas ideališ- 
kumas”.

Matomai, A. Vienuoliui ne
pavyko išvesti bolševikinio re
voliucionieriaus — čechos bu
delio! “Tiesa” šitaip apibudi
na teatro uždavinį: “Vienas 
pagrindinių uždavinių teatrui 
yra parodyti pagrindinį bolše
viką, kovotoją dėl tarybų Lie
tuvos”.

Maskoliai ir Žydai Bus 
Lietuvių Teisėjais

Aprūpina Savuosius

Jau buvome rašę, kad suso- 
ietintosios Lietuvos bolševikų 
artijos centro komiteto pre-

J. Paleckio ukazais, paskir
ti apygardų teismų teisėjai. 
Kaip iš pavardžių matyti, da
lis jų yra maskoliai, dalis žy
dai, o likusieji, su retomis iš
imtimis, niekam nežinomi žmo

The annual convention of th f 
American Association of Universitj 
Women will be held at Cincinnati 
Ohio, May 5-9. Dr. Margaret Mor 
riss, (above) is president.

mynų, kurie pagelbėjo suval
dyti “diktatorių”.

Lenkai Nori Čia Gauti 
100,000 Savanorių

Atvykęs į Suvienytas Valsti
jas, lenkų ministerių pirminin
kas Vladislav Sikorski, pasi
kalbėjime su savo laikraštinin 
kais, pareiškė, jog lenkų ar
mijai dabar reikia 100,000 sa
vanorių, kuriuos but galima 
gauti ir šioj šaly, nelaužant 
įstatymų.

Taigi lenkai dabar tveria 
antrą armiją iš užsienyje gy
venančių tautiečių. Pirmoji 
buvo suorganizuota gen. Hal- 
lerio pereitam kare ir daug 
prisidėjo išpūtimui pačios Len 
kijos. Taip vadinama haller- 
čikų buvo ir Želigowskio armi
joj, kuri 1920 metais pagrobė 
Vilnių.

Baltimorės Lietuvių 
Dainos Choras Stato

Operą “Birutę”

į Muzikos Ko.). Tie vargonai 
tikrai stebuklingi. Juose telpa 
tonai ir smuikų, ir triubų, 
fu, paukščių čiulbėjimai ir 
kūno trenksmai.

Suskambės Baltimorės
dangė, kai Dainos Choras su 
tokiu galingu akompaniamen- 
tu užtrauks:

ar-
per

pa-

Vienybėj, vienybėj, 
Viską pergalėsim.

Lietuviai teutonų nebijo.

Po tamsiai naktelei
Išaušo dienelė;

Sukilo žmoneliai, 
Galvijai, paukšteliai;

Atgijo Lietuvos žemelė.

Lado žemelė, lado, lado!
Atgijo Lietuvos žemelė, 
Lado, lado, lado!

Per dešimts metų Dainos 
Choras Baltimorėje skleidė 
musų tėvų žemės melodijas. 
Daug kas jomis džiaugėsi. Bet 
dabar, visi šios padangės lie
tuviai džiaugsis, kad ir šiais 
tragingais lietuviams laikais, 
musų melodijos dar garsiau ir 
dar gražiau suskambės.

Daina išlaikėme lietuvybę 
kai rusų Carai mindžiojo Lie
tuvą. Daina 
klausomybę. 
sesne daina, 
Nemuno ir
vargingos padėties.

Baltimorės jaunimui sukru
tus dainuoti, nėra abejonės, 
kad “Birutė” bus pilnai tin
kamai pastatyta, kuomi pra
džiugs ir jaunimas ir suaugu-

išgavome nepri- 
Daina, dar gar- 
ir ateityje išves 
Nerio žmones iš

Ką Reiškia Taupymas

Peshtigo, Wis. gyventojas 
Mikas Rainis patyrė, jog tau
pumas apsimoka. Per du metu 
jis taupė smulkius pinigus, dė
damas juos į druskos maišiu-

ką. Nunešus į banką suskaity-i 
ta 4,200 centų, 1,500 nikelių 
ir 46 sidabriniai doleriai. Išvi
so $163.00. Dabar jis galvoja 
nusipirkti geresnį automobilių.

■ AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S Halted S

"Z

Laike kovų už nepriklauso
mybę, iš 2,500,000 Amerikos 
kolonistų, mūšiuose dalyvavo 
apie 325,000 vyrų.

t
AK

ir AMERIKONIŠLIETUVIŠKI
K1 VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONTU/
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Bakterijos maiste padaro 
$100,000,000 nuostolių į me
tus.

Jei Jums Reikalinga 
PASKOLA

Ant Savo Namo Ilgesniam 
Terminui, Arba

Jei Norite Taupinti
Savo pinigus ir užtikrinti 

rytojų, tai kreipkis į

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

TALBOT 5208
p, mU 1 U/\L //

i federalSavings
AND LOAN ASSOCIATION

U OF CHICAGO 
CERMAK ROAD
— CANal 8887 
3 L4 % Dividendų 

Kazanauskas, Sec.

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

2202 W.
j Chicago
Į Mokame

Ben. J.

TURTAS 
VIRŠ 1,000,000.00

BRANGIŲ KAILIUKŲ 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbam Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

Peter J. AKUNEVICH
(AKUNEVIčIUS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

FUNERAL SERVICE
258 West Broadway

SOUTH BOSTON, MASS.
TEL. SOU. 4486

16-18 Intervale St., Brockton, Mass
Tel. Brockton 4110

PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮBaltimore, Md.:— Baltimo- į 
rėš Lietuvių Dainos Draugija, 
minėjimui savo dešimtmečio 
sukakties, statys scenoje Kom
pozitoriaus Miko Petrausko 
liaudies operą “Birutę”, sek
madieny, gegužės 11 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Salėje, 
851 Hollins Street.

Šia proga, prie Dainos Cho
ro prisidėjo gražus būrys jau
nimo — merginų ir vaikinų. 
Padidintas choras, nauji solis
tai ir solistė, pagreitintu tem
pu daro pratimus. Kadangi 
šios operos partitūros ir orche 
stracijos komp. M. Petraus
kas Amerikoje nepaliko, tai 
šiame perstatyme akomponia- 
mentą teiks pianas ir Ham
mond trijų milionų garsų elek
triniai vargonai (dėka Stieff

AUTOMOBILISTŲ

Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Kietos
3613 S. Halsted St.

s Prieinama kaina - nuo $12S.0(Hr aukščiau || 
^|l!IIIIIUI®llllllllllllffillllllllllll®llllllllllll®ILIIIIIIII11®IIIIIIIIHII®llll5

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių NuotraukosBuliu Negali Juokų KrėstiSu

taisymo

DOMININKAS KURAITIS Sav.

(suviri- 
atlieka 
darbus.

KAINA
Darbas

PRIEINAMA
Garantuotas

ir suveldina 
maliavoja ir 
kitus

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso 
na), 
visus

į

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Farmeris Charles Hartfield, 
is Benton City, Washington, 
patyrė ką reiškia bulio spėka. 
Bevarant į tvartą, bulius uža- 
takavo jį, bet farmeris suspėjo 
pagauti už ragų ir apynastrio. 
Per pusę valandos tęsėsi rung
tynės iki žmona nepašaukė kai

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance —> Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
biliūs ir tt.
‘ ■ Padaro Kontraktus, Mort- 

. .gičius, Leasus ir tt-
840 W. 33rd Street

Chicago, Illinois
Phone Yards 47-89

Rez. Tel. VICtory 2499

W. J. STANKŪNAS

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

AGENTAI:
Jonas Rodinas
Jonas Jasinskas 

Ant. Labanauskas 
H. Rajewski 

“Shorty”

VARTOTŲ KARŲ 
SKYRIUS:

806 West 31 st Street
. Chicago, Ill.
Telefonuokite:

VICtory 16 9 6

Phone Boulevard 7258
‘ LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Stor*

John Gaubas, Sav.
3529 So. Hal* ted St

Chicago, W

MILDA BUICK SALES
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA

Nauja Vieta
907 WEST 35TH STREET, CHICAGO, ILLINOIS 

Telefonas LAFayette 2022

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

UNaujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas “
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birutė
--------------------------------

signed as secretary because 
of her approaching marriage. 
To fill the vacancy I have 
been appointed secretary.

Taken from the for sale or 
exchange newspaper column-

One slightly used heart, av
ailable now — And ready to 
start. Condition is good, with 
minor repairs; experience 
wide in worldly affairs. Res
ponsive, alert, behavior gen
teel; If offer is right will close 
a quick deal!

Last Sunday seven members 
toured the City Service Refin
ery. It was through the efforts 

Al Rulis, who is a chemist 
the refinery, that were able 
make this interesting tour, 
was a thrilling experience.

We saw how crude oil is brok
en into its many different 
finished products. We gazed 
with open 
ned heads 
machinery 
ture. We 
R’ulis for 
possible.

of 
at 
to
It

Times sure have Changed—

A generation ago a boy 
would w-alk ten miles to see 
a girl. Nowadays if she does 
not come running w-hen he 
honks the horn he changes

Eighty thousand sandlot and semi- 
pro baseball clubs will officially 
open the season on May 4. Above 
is Manager Nick Urban, who will 
lead his champion Enid (Okla.) 
Champlins in another attempt for 
the national crown.

Our choice — 25 cents, 
Your, choice — 35 cents.

Lost or Found —
Chinaman — “You tellee 

me where railroad depot?”
Citizen •— “What’s the mat

ter, John? Lost?”
Chinaman — “No! me here.

Depot lost.”

Lietuvis Muzikas George 
Viktoras Kalbės Per 
Radio Stoti WGN.

radio 
radio

Soup pops out—

toStrange things happen 
food at high altitudes. In 
airlines 10,000 feet up, 
three-minute egg takes 12 mi
nutes to boil, cake collapses, 
and soup in a regular vacuum 
bottle boils and blow’s the 
cork out.

an
a

You lie you—

When you hold me 'in your 
arms, 
sigh 
my heart; 
you lie!

w’hisper lovingly and 
sw-ift admiration grips 

how beautifully

Come and Get it— ..

A lady going from home 
for the day, locked everything 
up carefully, and for the gro
cer’s benefit left a card on 
the back door. “All out. Don’t 
leave anything”, it read, 
her return she found 
house ransacked and all 
choicest possessions gone,
the card on the door was add
ed, “Thanks. We haven’t left 
much.”

On 
her 
her 
To

Travel broadens the Mind—

American Dinner: “Waiter, 
bring me two paoched eggs 
on toast, and mince pie with 
plenty of powdered sugar on 
it.”

Waiter: (shouting to cook) : 
“Adam and Eva on a raft 
a hunk of everything, and 
it come in a snowstorm”.

let

She Paints

“With a single stroke of a 
brush”, said the school teach
er, taking his class ’round the 
National Gallery, “Joshua Rey 
nolds could change a smiling 
face to a frowning one”.

“So can my mother”, said 
a small boy.

“Today is the tomorrow- you 
worried about yesterday”.

L. U. C. NOTES

Few Change* ip Our Club

Pripažinimas Gautas Nelengvai
Buvo Sunku Išgauti
Lietuvos Pripažinimą,
Todėl Reikia ji Saugot

mouths and up tur- 
at the intricate 

and building struc- 
want to thank Al 

making this tour

Last, but by no means least, 
every member w’ho attended 
the last regular meeting was 
treated to a leasent surprise— 
A violin duet. Mr. Michael 
Peters and Mr. Charles Gas- 
tontis played two charming 
classical selections, and con
cluded by playing one sheet 
of music in an unusual man
ner. Mr. Peters played the 
selection in the normal way, 
w’hile Mr. Gastontis started 
on the very last note, playing 
from the battom to the top of 
the page. The melodic exact
ness was amazing. We wish 
to thank these two artists for 
coming to entertain us.

— Helen Slakis.

“EVERYWHICHWAY”

By CHIPPY

Attendance—

a

Fly paper —

“How time flies with 
And how love flies 
time?”

For Sale—
Watermelons —

love! 
with

Pirmadienio vakarais 
stotis WGN transliuoja 
programą “Musical I. Q-”, ku
rioje muzikos klausimai yra 
statomi keturiems muzikos ži
novams, panašiai taip, kaip y- 
ra daroma ‘Information Please’ 
radio programe.

Muzikos klausimus gali bet 
kas prisiųsti į radio stotį WGN 
ir jeigu muzikos žinovai nega
li tinkamai atsakyti į paduotą 
klausimą, tai tas, kuris prisiun 
tė klausimą gauna du bilietus 
veltui į Chicagos Simfonijos 
koncertą. Tad radio stotis W 
G N kviečia tiktai gabiausius 
muzikos expertus, kurie yra 
plačiai studijavę muzikos vei
kalus.

Visi atsimenam, kiek reikė
jo įdėti pastangų, kad išgauti 
Washingtone Lietuvos pripaži
nimą “de jure”. Buvo važinėta 
pas prez. Hardingą, buvo rink 
ti parašai, maldauta įvairių 
politikierių, kad jie išklausytų 
musų prašymų.

Per keturis metus Amerikos 
prezidentas svarstė klausimą 
ar lietuvių tauta gali ir verta 
būti savystovi, nepriklausoma, 
ar ne. Po ilgo tyrinėjimo, 
galiau priėjo išvados, kad 
tuvių tauta yra to verta.

Dabar, kada rusai sulaužė 
visus savo pasižadėjimus, pa
glemžė Lietuvą po savo lete
na, Lietuvos -teisė prie nepri
klausomybės'ne sumažėjo. A- 
merikos šalis netik nesuteikė 
Rusijai teisėj valdyti Lietuvą, 
bet dari pasmerkė jog grobiš- 
kumą.

Į vidujinius Lietuvos reika
lus, prezidentas Roosevelt ne
sikiša. Jam nėra svarbu ar Lie

Var'.oja.’ia--

pa
ne

Peoples Krautuvėje |
Sidabrinio Jubiliejaus

PROGA MILŽINIŠKAS

Išpardavimas
Siūloma Didžiausios Prekių Lengvi Išmokėjimai! Puikios Dovanos!

. . .. . . . Didžiausis Pasirinkimas!
Extra Special Pasiūlymai!

$ Vertybės Visoj Šios įstaigos 
25kių m. Gyvavimo Istorijoj

A rural school had 
ty girl as its teacher, 
w-as much troubled 
many of her pupils were late1 
everj7 morning. At last she 
made the announcement that 
she would kiss the first pupil: 
to arrive at the schoolhouse : 
the next morning. At sunrise’ 
the three largest boys of her 
class were sitting on the door
step of the schoolhouse, and: 
by six o’clock every boy in 
the school and and four of the 
directors were waiting for her 
to arrive. v

pret- 
but she 
because

As the celebrated soprano 
began to sing, little Johnnie W 
became greatly exercised over bg' 
the gesticulations of the or-»yW 
chestra conductor.

“What’s that man shaking
de-' Hhis stick at her for?” he 

manded indignantly.
Sh-h! He’s not shaking 

stick at her.”
But Johnny was not con-- I 

vinced.
“Then what is she holler-» 

ing for?”

his’

savo vietą, 
kad Lietuvą 
o ne svetima 
rusams užė-

Lietuvių Brighton Parko 
terų Kliubo Pareiškimas

Mo-

Apšvietos Komisija:
S. Gegužis

V. Laukaitis
A. Grantas

Skundų ir Apeliacijų Kom.:
J. Virbickas

J, Brazauskas
M. VokietaitisUž $25.00 Galite Pirkti Prekes, Kurios Yra Vertos $40. iki $50

PASIRINKIMUI:
NAUJOS PILNOS MIEROS DRABUŽIAM 

PLOVYKLĖS
VIRTOVĖM GESINTAI PEČIAI 
2-JŲ DALIŲ LIUNGING KĖSLAI 
PUIKIAUSI STUDIO COUCHES 
MIEGAMŲ KAMBARIŲ SETAI 
TINKAMIAUSI LOVŲ ĮRENGIMAI 
CHROME BRAKFAST SETAI 
9X12 AUKŠTOS RŪŠIES KAURAI 
PARLOR SETAI, SOFOS IR KĖDĖS 
CEDER MEDŽIO DĖŽĖS 
DIDELI CONSOLE RADIOS

Visi tie ir kiti dalyai verti nuo $40.00 iki $50.00 
Dabar, kaipo EXTRA BARGENAI del 25-kių metų 
Sukaktuvių paminėjimui, siūloma tik po—

S25.00!!!
Taipgi ir šimtai kitokių didesnių ir mažesnių daly
kų, viskas, kas tik reikalinga del namų, Jus Rasite 
PEOPLES KRAUTUVĖJE.

Because Ziggie Klikun 
not planning to return from 
California, Frank Jencįus will 
replace Ziggie as chairman of 
the sports committee. The ve? 
ry capable Aldona Barsevsky 
has been appointed • auditor.-. 
There is still another resigna-, 
tion. Blanche Stann has re-

is

“What was there to it?” jgj 
asked the city editor of the 
new reporter, who had been |W 
sent out to report a sudden*^ 
death. ||n|

“Nothing to write about,”" Sa 
said the reporter. “The follow Jy 
was walking along when sud- fffl 
denly he threw up his hand 
and .aid ‘I am going to die.’ 14^3 
Then he leaned up against the 
fence and made good. iu

NUSIPIRKSITE IR SUTAUPYSITE IKI 50%!!!

Seni Dalykai Priimami j Mainus ant Naujų 
Lengvus Išmokėjimai Pritaikomi Visiems

Klausykitės Peoples dramatiškų,im)

WJ gražiu radio programų iš stoties®
C O M A N Y(8> *■ *■ ®

- Prie Richmond Gatvės wges. i36o kilocycles, f

tuva turi vyriausybę kuri pa
tinka didžiumai ar ne, ir jam 
nesvarbu kokiu budu šita vy
riausybė užėmė 
bet jam svarbu, 
valdytų lietuviai, 
valstybė. Todėl,
mus Lietuvą, prezidentas Roo- 
seveltas atsisakė rusų užgrobi 
mą pateisinti arba pripažinti 
rusų pastatytą vyriausybę.

Amerikos akyse Lietuvos 
respublikos teisėta vyriausybė 
pasilieka ta, kurios priešaky 
stovi prezidentas Smetona. 
Pastarąsis pasilieka simboliu 
Lietuvos nepriklausomybės ir 
kaipo toks atstovauja Lietuvą. 
Kas atmeta tą nepriklausomy
bės simbolį, tas stoja eilėse 
priešų Lietuvos nepriklauso
mybės ir remia Stalino pastan
gas valdyti lietuvius ir juos iš- 
tautinti. 5^,.

Juozas J. Hertmanavičius.

ls 4,750,000 užsiregistravu
sių nepiliečių, apie 40 nuoš. 
išsiėmė jau pirmuosius popie
rius.

SANDAROS CENTRO 
VALDYBA

Prez. — P. Pivarunas
Vice-Prez. F. Platkauskas, 

P. Montvilas,

JOI
I Dariau: 

ls Motini

šiomis dienomis spaud 
po straipsnis, garsinama 
gegužio mėn. 7 dien 
Girėno svetainėj įvy
Dienos minėjimas, kuri i. 
rai rengia Brighton Parko 
terų Kliubas su tulu Br; 
porto kliubu.

Virš paminėto parengimo 
ypatos neteisingai vartoja Lie
tuvių Brighton Parko Moterų 
Kliubo vardą.

Žemiau pasirašiusi valdyba 
tapo įgaliota kliubo specia
liam susirinkime, balandžio 24 
dieną pranešti šioms ypatoms 
toliau nevartoti kliubo vardą, 
kuris vien tik mums priklauso, 
nes mes turime tam tikslui lei
dimą (charterį) iš Illinois vai 
stijos. — VALDYBA:

A. Zabukienė, pirm.
K. ĮMocievič, vice-pirm.
M. Carter, prof. rast.

o-

NAMŲ STATYTOJAS - 
Kontraktorius

Parūpinu paskolas naujų na
mų budavojimui; remontuoju 
namus ir krautuvių frontus. 
Musų darbas yra garantuotas.

Jei norite pastatyti namą ar 
pagerinti esamą, kreipkitės 
prie musų ir gausite patari
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktorius
3624 W. 65th PI.

REPubljc 1905

F. Motuzas, 
Jakubauskas, 
Bieksha
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M.Sekr
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Kontrolės Komisija:
J. Gulbinienė
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S. Vitaitis
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Dr. A. Zimontas.

H1ARGUT1J
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. 9-TI METAL

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

Iiieiiiiiiiiiiihiiiiiiw^
TAVERNŲ g
SAVININKAI iftTYDA!

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — 
Pašaukite

Phone LAFąyette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St. Chicago, Ill.
AGENTAI:

Louis Mingėla, Anthony Krušinis ir Benny Ratak

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Send Lietuvių 'Į'dutos Patarle —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčis 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasek 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriau 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj 1 
$5,000.00. Mokame 3Į4 nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite nąmųs, o mes Jums 
besime išduodami ilgametes paskolas lengviauslon 
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuc 
stambias sumas paskoloms išdavjnėti. Ne vier; 
tūptas prašymas nebus ■ atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN AS
JOS. M. MQZEBIS, Sekr.

3236 S. Halsted St Phone Calumet 4118
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jTOKIJA)

ES PAKAUŠIO

Mano vyras mane įžeidė.
—• Bet Tamsta, del tokio 

i mažmožio neapsimoka vargin
ti gydytojo.

— Čia ne mažmožis. Vyras
I jau guli su perskelta galva.

lies išbėga rūmų,
amai ant laukų margų, 
laite pati viena, 
fdovų ir sargų.

rėl dingsta

rūpintis, bijoti?
k viskas taip gražu ’ 

priešais kyla 
pamažu.

Ten toliau slaptingą mišką 
Trokšta aplankyt jinai, 
Kur likimą laumės buria, 
Kur gyvena milžinai.

Apie blogą ji nemano;
Kas gi skriausti ją galės?
Miškui nėra i
Pievų neskina geles.

karalaitė,n’rąsiai žengia
Žingeidumo ki
Tik iš krūmo staiga lenda
Ragana biauri, sena.

Rankas kaip šakas iškėtu 
Ant jos kaba skarmalai. 
“Ah, gražioji karalaite, 
Pas man eiti privalai!”

Šnabžda ji ir ranka siekia 
Griebt mergaitę už kasų; 
“Eikš arčiau ir nesipriešink;
Kerštinga kartais aš esu!”

Karalaitė nusigando 
Prašos tyliu 
“O, paleisk, 
Su tavim aš

balseliu: 
paleisk, nes 
negaliu!

būti

tikrojNesi motina
Bestik raganą pikta;

Miške viena palikta 
drįsti“Tu neklaužada! Kaip 

Tokius žodžius man murmėti 
Ir juodųjų dvasių sargą 
Atvirai įžeidinėt...

Vergė jau šiandiena b 
Musų raganų šeimoj; 
šviesos niekad neregės 
Dienas leisi tamsumoj 

“O del ko taip keršyt nori?
Ką tau blogo padariau?
Tu suprask — namuose savo 
Man gyventi daug geriau!

Leisk man grįžti prie mamy 
tės;

Čia man baisu ir klaiku!
Nerimaus visi namiškiai
Jei ne grįšiu aš laiku...

“Nepaleisiu! Mano urve 
Sunkų darbą dirbsi tu 
Ir už viską, ką atliksi, 
Atsilyginsiu piktu.

Tavo rubus, aš nutraukus, 
Savo dukrom atiduos;
Tu gi, vaikščios’ kaip jos šian

die
Basom kojom — skarmaluos, j

Smagu bus kai karalaitė 
Dukroms raganos tarnaus, 
O žmonių išdidi gentė 
Dingus tau, vis sielvartaus”. Šiais laikais, kada banditų 

gauja siaučia pasaulyje, nai
kindama tautų laisvę ir nepri
klausomybę, nerasdama pasek 
mingo atsispyrimo, pravartu 
yra atsiminti, kad panašių ban 
ditų gaujos siautė pasaulyje 
ir senais laikais ir kad su jo
mis teko ilgai grumtis ir Lie
tuvai. Lietuvos praeitis, iš ku
rios tvartybes galime pasisem
ti, gludi laikotarpy nuo Rim- 

NISKŲ NUOTYKIŲ 1 gaudo iki Kęstučio. Tai buvo 
------------- (laikotarpis Lietuvos didvyrių, 

to laikotarpio galima pasi- 
kti daugybę

Kerštą ragana išpildė: 
Karalaitė vergė jos. 
Liūdi laisvę prisiminus, 
Laukdama dalies naujos.

la Karzygis narsus 
os išgirs aiduos 
ganos vergijos — 
tę išvaduos...

— Krivaitis.

ro na- 
as. Sti

ABU MELAGIAI

Neseniai paimtas į kariuo
menę jaunasai Pūkis nuėjo 
prašyti karininko savaitės atos 
togų. Ar

— Atostogų? Neseniai jas 
turėjot.

— Žmona susirgo, ko tai 
laukia. Be manęs jai bus sun
ku.

— Netikiu. Vakar tik ga
vau pranešimą iš tavo apielin- 
kės, jog tavo 
kiausia.

Po minutės 
vis sako:

— Atrodo,

žmona kuosvei-

tylėjimo karei-

jog mudu esam 
didelis melagiai. Aš esu neve
dęs ir niekas nei serga, 
sveikauja.

nei

PAKLAUSIMAS DĖDEI 
PAKAUŠIUI

GERB. DĖDE:

Pasakyk man, kada moteris 
pradės rūkyti pypkę? Cigare- 
tai 
ku. 
Aš, 
nai
dienoj. — K. P—ska*.

joms tampa įprastu daly- 
o cigarai yra “permacni”. 
mat, norėčiau savo žmo- 
nupirkti pypkę jos vardo

ATSAKYMAS:

AŠ manau, kad Tamsta ne
sulauksi tų laikų, kai moterys] 
rūkys pypkes. Jos nemėgsta i 
pypkių del to, kad cibukas* į
trukdo joms kalbėti ir kalbėti 
be sustojimo.

PAKLAUSIMAS II:

Ar negalėtum paaiškinti, ku 
ris iš šventųjų degino savo ko
jų padus, kad nugalėti pagun 
dą? Ar tik tai nebuvo Šv. Ig
nacas? Aš mat “šubetinau” 
ant dviejų dolerių ir man svar 

i bu žinoti. — P. Budris,

Tai buvo Šv. Antanas, kuris 
gyveno kaipo atsiskyrėlis. Jam iI 
pasirodžiusi jauna moteriške, 
kviečianti mesti viską ir eiti su 
ja. Vienok šv. Antanas kovo
damas su pagunda prikišo ko
jas prie ugnies ir ėmė jas de-

’ ginti. Žinoma, tai yra užsiliku
si pasaka, kuriai tikėti aš ne
patarčiau.

Kaip Kunig. Vaidotas 
Gynė Kauną Nuo 10 
Kartų Stipresnio Priešo

I
Butą Praeity

■

i įvykių, kuriais 
iii pasididžiuoti, 
didžiuojasi Leo

nidu Tertnopilose ir visas pa
saulis teikia jiems už tą dide
lę garbę, o apie Lietuvos dįd- 

! vyrius tyli, tai tik del to, kad 
apie juos mažai kas žino. Ta
čiau prieš Leonidą lietuviai ga 
Ii pastatyti šimtą lygių jam di
dvyrių. Suminėti juos visus už
imtų daug laiko ir vietos. Bet 
užteks prisiminti tik vieną, sū
nų Kęstučio, Vaidatą. Didvy
riškumas Vaidato pasireiškė 
-1362 metais, Kauno pilies gy
nime. Tais laikais, lenkai susi
tarė su vengrais, Prūsų kryžei
viais ir kalavijonais, pasiryžo 
Lietuvą sunaikinti. Su ta gauja, 
užpuolikų ėjo ir rusai. Apgy
nimui Lietuvos rubežių nuo 
lenkų, vengrų ir rusų bei vokie 
čių, ryžosi Kęstutis ir Algir
das. Kada Algirdas su Kęstu- 

i čiu grūmėsi Ruthenijoj, Vai- 
datas, Kęstučio sūnūs, pasili
ko Kaune apgynimui jo nuo 
vokiečių. Kaunas buvo vartais 
į Lietuvą taip kaip Termopilai 
buvo vartais į Atėnus. Apgyni
mui Kaunio Vaidatas turėlij 
2,000 vyrų įgulą. Kauną apgu 
gulė 20,000 rinktinių kryžei
vių ricerių. šita gauja vokiečių 
— kryžeivių apsaugoti Kauną 
iš visų, atgabeno pilies griovi
mui mašinas, kanuoles ir per 
daugiau du mėnesiu su didžiau 
siu šturmu puolė Kauną, nai
kindami jo sienas ir mėtyda
mi degančias vilyčias į miestą. 
Kauno pilies įgula visą laiką 
be atvangos gynė pilį. Gesino 
gaisrus, taisė spargas, padary
tas pilies sienose ir atrėmė 
ginklu visus kryžeivių puoli
mus. Laike to puolimo atvyko 
Kęstutis su Algirdu ir nuo Ne
muno kranto stebėjo didvyriš
ką įgulos kovą, bet pagelbos 
negalėjo suteikti, nes Lietuvos 
jėgos buvo reikalingos atlaiky- 
mui lenkų, vengrų ir rusų.'

Po dviejų mėnesių didvyriš
ko gynimosi nuo dešimterio
pai didesnės užpuolikų gaujos, 
tik maža dalis įgulos pasiliko 
gyva ir sugebanti vartoti gink
lą. Ir tie likučiai beveik be iš
imties buvo sužaloti. Pilies sie- 
•nos griuvo, o jų užkimšti ne
buvo kam. Mediniai namai su
degė. Buvo aišku, kad likučiai 
įgulos ilgiau laikytis negali. 
Suprato tą ir įgulos vadas Vai
datas. Bet jis irgi suprato, kad 
lietuvio garbė neleidžia prie
šui pasiduoti ir pilį jam užlei
sti. Tokioje tai rūsčioje valan
doje, Vaidatas liepė įgulos li
kučiams -pakasti po pilies sie
nomis parako minas ir jas iš
sprogdinti, o likusius medinius 
pastatus padegti. Taip sunai
kinęs pilį, kad ji nepatektų vo 
kiečiams, Vaidatas su likusiais 
didvyriais, pats būdamas suža
lotas, su kardu rankoje mėgi
no prasimušti per kryžeivių 
gaujas. Bet jie buvo visi su
imti ir suskaičius tuos didvy
rius, pasirodė, kad jų išviso 
liko tik 36, ir visi sunkiai su
žeisti. 36 iš 2,000 liko gyvi, 
bet nenustojo grumtis iki pa
skutinio.

Matydami tokį Lietuvos gy
nėjų didvyriškumą priešai su
teikė garbę. Nors Vaidatas ir 
jo didvyriai žuvo, jie Kauno 
tvirtovės neatidavė. Kryžei
viai, matydami kad iš tvirto
vės pasiliko vien griuvėsiai ir 
pelenai, neišdrįso giliau į Lie
tuvą veržtis ir nepešę nieko 
grįžo į Prusus.

Didvyriais buvo graikai su 
Leonidu priešaky, bet didesnį 
didvyriškumą parodė lietuviai 
prie Vaidato. Iš tog tai praei
ties Lietuvos sūnūs lai tvirtybę 
semia.

Juozas J. Hertmanavičius. 1

SA NDAR A

Plggia Lietuvos
Žmonių Siųstus Lietu
von Pinigus Rusų Val
džia Sau Pasilaikė

Rašo Antanas Olszewskig

Per 48 metus, pradedant 
nuo 1893 metų, žmonės siun
tė Lietuvon pinigus sąvo gi
minėms per Olszewskį. šimtai 
tūkstančių dolerių perėjo per 
mano rankas į Lietuvą. O kuo 
met Lietuva atsiskyrė nuo Ru
sijos ir tapo laisva valstiją, tai 
aš atidariau savo “account” 
Lietuvos Kredito Banke, Kau
ne, išmokėjimui žmonių siun
čiamų Lietuvon pinigų. Kuo
met žmogus norėdavo pasiųsti 
Lietuvon pinigų, tai man už
tekdavo tik parašyki Kauno' 
bankui kam ir kiek išmokėti ir 
bankas išmokėdavo. Buvo tat 
veikiausias ir praktiškiausias 
persiuntimas pinigų Lietuvon. 
Bet kuomet pereitą vasarą 
Rusijos bolševikai užgrobė Lie 
tųvą ir Lietuvos bankus paėmė 
savo globon, tai mano pinigus, 
buvusius “Lietuvos Kredito 
Banke, Kaune sau pasilaikė ir 
žmonėms siunčiamų pinigų 
neišmokėjo. Ir nauja banko 
valdyba, rugsėjo 14, 1940 m. 
parašė man šitaip:

“Pranešame, kad Tamstos 
sekančios pinigų perlaidos, 
dėl įvairių kliūčių, yra neiš
mokėtos :
Mikalinai Amanaičiukei 60 lt.
Salomėjai Gudonienei .... 54 
Kun. Klebonui Vaidžgirio 

para p..........?7.'............. 10
Petronėlei Rakamavičienei 81
Kun. Klebonui Palėvenės 

parap........................ 15

Viso Litu ............... 220
“Jeigu Tamista pageidauja

te kad šios perlaidos butų iš
mokėtos, tai prašome pervesti 
laisvais doleriais' į SCHWEI- 
ZERISCHEK BANKVEREIN, 
Zuerich, Lietuvos Banko, Kau 
ne, naudai”.

Šitą naujos banko valdybos 
pranešimą gavau Lapkričio 4, 
1940 m. ir toje pačioje dieno
je parašiau jiems sekančiai:

Kodėl reikalaujate iš manęs 
naujų pinigų išmokėjimui 220 
Litų mano perlaidų, kuomet 
jūsų banke yra mano pinigų 
dar arti 2000 Litų. Ar šita su
ma yra nepakaktina išmokėji
mui 220 Litų. Ar naujoji val
džia neleidžia iš jos šių per
laidų išmokėti? Prašau man 
pranešti kiek yra jūsų banke 
pinigų ir kodėl negalite iš jų 
išmokėti šių perlaidų. Ir at
minkite, kad apart šių 220 Li
tų da vėlesnės perlaidos sumo
je 304 Litai yra neišmokėtos, 
tai viso neišmokėtų yra 524

9 
m

tvi ta:

rei

i it* r

Litai.
Tai šiandien, Balandžio 23, 

1941, gavau sekantį atsaky
mą:

Kaunas, 1941 m. kavo 7 d. 
Gerb. A. Olszewski, 
Chicago, Ill.

“Tvįrtįame gavimą Tamis
tos 1940 jn. lapkričio 4 d. raš
tą ir pranešame, kad neišmo
kėtų perlaidų suma sudaro 
tiek kiek Tamista nurodėte, 
t. y. Lt. 524. Tamistos einamo
je sąskaitoje (reiškia account) 
saldo (reiškia balance) dabar 
yra Litų 1.907.40.

TSRS Valstybinio Banko Lie 
tuvos Respublikos Kontora į 
musų užklausimą atsakė, kad 
mes negalime leisti Amerikos 
Jungtinių Valstybių piliečiams 
ir įstaigoms laisvai naudotis 
sąskaitomis Lietuvos TS. Res
publikoje, kadangi A. J. Val
stybių vyriausybė suvaržė mu
sų sumas Amerikoje, vietos 
valdomųjų organų parėdimu. 
Leidimo laisvai naudotis sąs
kaitomis Lietuvos bankuose 
klausimas todėl daugiau par
eina nuo A. J. V. Vyriausybės 
nusistatymo, būtent, TSRS Vai 
stybinio Banko Lietuvos Resp. 
kontora mano, bus paliuosuoti 
ir amerikiečių pinigai Lietuvo
je.

1940 m. spalių 
pranešame, kad 
senos Valdybos 

yra tik Finansų
Liaudies Komisariato paskirtas 
Direktorius, kuris kartu su vy
riausiu buhalteriu atlieka rei
kalingas operacijas,

Su pagarba
Lietuvos. Kredito Bankas.

(Parašai neišskaitomi)

Taigi Rusijos bolševikai su
valgė ir mano pinigus, 1907.40 
litų, buvusius Lietuvos Kredito 
Banke, Kaune, šiame laiške 
nauja banko valdyba atsako 
man, kad TSRS. Valstybinio 
Banko Lietuvos Respublikos 
Kontora neleidžia Amerikos 
piliečiams naudotis jų banko 
sąskaitomis, (Reiškia banke 
esančiais pinigais), užtai, kad 
Amerikos valdžia neišduoda 
rusams Lietuvos pinigų, užtai 
ir rusų valdžia negali išduoti 
Amerikos piliečiams jų pini
gus.

Bet šių pinigų, esančių Lie
tuvos Kredito Banke, Kaune, 
nereikalavo Amerikos pilie
čiai, tik jų reikalavo ir reika
lauja Lietuvos piliečiai, ku
riems tie pinigai yra ten pri
siųsti per jų gimines iš Ame
rikos. Ir kodėl jiems jų neiš
mokama? Rusų bolševikiška 
valdžia gyrėsi pasauliui esanti 
biednųjų geradėja, užtarėja 

I Tamistos 
10 d. raštą 
musų Banko 
nėra. Dabar

z m o n o s
ir apgynėja nuo išnaudotojų,1 
o dabar ji pati biauriau tuos į 

biednuosius išnaudoja guosda
ma jų pinigus, siųstus jiems] 
ant maisto iš Amerikos.

Bolševikai girdamiesi esą 
biednųjų geradėjais yra pana
šus tam vilkui, kuris pasipio-l 
vęs seną arklį ir jį suėdęs gy
rėsi padaręs arkliui geradėjys- 
tę, nes sutrumpinęs jam se
natvės skurdo dienas.

Cultural Envoy

Douglas Fairbanks Jr., appoint
ed cultural envoy to South America 
to strengthen inter-American under
standing through the theatrical arts, 
tracing their route with his wife.

Dabar Laikas Pagalvot 
Apie Automatišką 
Namo Apšildymą

Įsidėk Automatišką Winkler 
Stokerį ir Jūsų Rūpesčiai 
Užsibaigs.

Kas jau turi savo namuose 
automatišką stokerį, tas jau 
gerai žino, koks tai yra pato
gumas žiemes1 laiku, kuomet

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
štorus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotrs. 
Taipgi pristatom anglis į 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street
Šaukit Tel. Victory 0066

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St. 

h

JIAMBROSIA & NECTA R
Beer Distributor

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė 
dirbti dar geresnį

TAR. šis A 
imnorti

reikalinga apšildyti namas. 
Bet yra dar ir šimtai tūkstan
čių namų, kurie dar automa
tiškų prietaisų namo apšildy
mui dar neturi. Vieni jų gal 
neišgali įsidėti, kiti nežino 
kaip tai yra patogus ir nepa
vaduojamas dalykas namo ap
šildymui.

Kuomet aš dar nebuvau tu
rėjęs savo namuose automatiš
ko Stokerio, bet buvau girdė
jęs, kad tai yra geras dalykas, 
aš pasiteiravau pas savo gerą 
draugą, kuris jau turėjo sto- 
kerį. Jis man atsakė: “Savo 
gyvenime nesu padaręs geres
nio investment©, kaip kad įsi
dėdamas stokerį ir be jo nie
kados nebusiu. Tai buvo labai 
teisingas išsireiškimas, bet aš 
jį supratau tik tuomet, kada 
pats įsidėjau savo namuose.

Taigi dabar, kuomet jūsų 
jau boileris liuesas, yra geriau 
sias laikas įsidėti stokerį. Krei 
pkitės į LAKE VIEW ENGI
NEERING Co. ir pareikalaukit 
kad jums įdėtų VINKLER pil
nai automatišką STOKERĮ, ar
ba pašaukit jųjų atstovus A. 
VISBARĄ arba J. KATAUS- 
KĄ, kurie ateis, apžiūrės ir 
patars kokio dydžio stokeris 
jūsų namuose reikalingas. Te- 
lefonuokit BOUlevard 9406.

Skaitykit “Sandarą”

Jei Insurance Reik, 
Pas Vileišį Eik!

The Prudential Ins.
Co. of America

Dr. Petras Vileišis, Atstovas
Office:

175 W. JACKSON BLVD.
SUITE A-1820

Home Office: Newark, N. J.
Residencija:

4432 So. California Avenue
Tel. Lafayette 0771

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUSIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 

Apskaitliavimų ir Kitokių

fcPlETKlEMflCZ&
L CONTRACTORS J

REAL ESTATE 
2608 W. 47th Street

Telephone 1083
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Ar Jau Turit Bilietus Prez. Smetona s Puotai?

Iškilmingas Bankietas 
Sutrauks Apie 1000 
Chicagos Lietuvių

Paliko 10,000 Statymui 
Prieglaudos, Bet Dabar 
Iškilo Kivirčiai

DIDŽIOJI DEMONSTRACIJA 
UŽ LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMYBĘ

Katalikų Labdarybės Fama 
Ėmė Reikšti Savo Pretenzijas.

Prez. A. Smetonos Sutiktuvių 
Bankiete Dalyvaus ir Vietinės 
Valdžios Atstovai.

Gedimino Sukaktuvių 
Paminėjimas

DLK. Gediminas tapo. Lietu 
vos valdovu 1316 metais; jis 
mirė 1341. Taiki šiais fnetais 
suėjo 600 metų nuo jo mirtięs. 
Tą įvykį paminėjo Chicagoje 
vietinis katalikų federacijos 
skyrius ir vyčių choras, Saka
lų svetainėj, pereitam sekma
dieny.

mą: “Redaktoriaus kėdė ga
lingesnė už trijų karalių sos
tus”. i. < *'* ~ jįf j

Taip, redaktoriaus kėdė — 
“Tėvynės” ofise pasiliko, bet 
paties K. Jurgelionio nebėra. 
Taigi ir anoj’i patarlė nieko 
nereiškia. ‘

‘Shower Party’ Busimai 
Jaunavedei Eleanorai 
Platkauskaitei

Žmonių atsilankė vidutiniai.

Prieš kiek, laiko Chicagoje 
pasimirė pasiturintis lietuvis 
M. Kanapeckas, palikdamas 

j $10,000 senelių prieglaudai,
jei tokia bus statoma. Testa- Muzikalė programa buvo pu

šis bankietas, kaip visi da- mente pažymėta, jog prieglau siau, rimta, pusiau vodevilinė. 
viniai rodo, ištikrųjų, bus toks, da turi būti 
kokio Chicagos 
nėra turėję — tikrai preziden 
tinis. Jame dalyvaus ir Majo
ras, ir teisėjai ir kiti reikšmin-

ne katalikiška” 
lietuviai dar arba kitaip sakant — laisva 

nuo tikybinių suvaržymų.

Svarbiausią kalbą pasakė Lie
tuvos konsulas Chicagoje p. P. 
Daužvardis. — T. T.

jų prie to palikimo. Girdi, tie

Dabar, kai katalikai pradė
jo statyti savo labdarybės far- 

gi miesto ir svetimų valstybių mą> tai jie pareiškė pretenzi- 
atstovai.

Tas suteiks progą lietuviam pinigai turi eiti katalikiškos 
(meniniai ir politiniai) atitin- • labdarybės sąjungai. Kadangi 
karnai pasirodyti ir savo rei- tokia transakcija i ** ’ 
kalus aiškiau nušviesti — kas 
ypatingai reikalinga ir svarbu-

Laisvoji lietuvių sostinė Chi- 
caga pasirodys gegužės 4 d. 
taip, kaip jai ir jos patriotin- 
giems piliečiams pritinka: — 
už Lietuvos išlaisvinimą, už 
Amerikos apsaugojimą ir už iš 
tironiškų grobikų okupantų iš
laisvinimą musų tėvynės!

ATVIRKŠČIAI 
ŽIŪRINT...

Ir Svečiuodamas Turi 
Atsargus

Būti

Vienas lietuvis, nuvykęs su 
savo žmona į Texas aplankyti 
savo giminaitį, besimokinantį 
aviacijos mokykloj, buvo areš
tuotas už tai, kad užmiršo, jog 
nevalia fotografuoti aerodro
mų ir bombanešių. Ištyrus kas; po palaidotas laikrodžių krau 
jie yra, buvo neužilgo įjaliuo- tuvės savininkas N. Girdvainis, 
suoti.

Chicago] Susitvėrė
Lenkų-Lietuvių 
Kliubas.

Amerikiečių Spauda 
Apie JLietuvos Prez. 
Atvykimą Chicagon

įtrinko Atstoves

Pirmininku Išrinktas Ad. 
likowski; Veikimo Programa 
Bus Nustatyta Vėliau.

Ku- Lietuvos prez. A.
Chicagą, vietinis 

dienraštis “Herald 
Žada, pašvęsti šio

“Birutės” Moterių Sąrišys iš
rinko p-nią O. Ferantienę ir 
p-lę Gen. Praninskaitę kaipo 
atstoves priez. A. Smetonos su 
tiktuvėms.

reikalauja 
teismo patvirtinimo, tai buvo 
atsikreipta į advokatą. Pasta
rasis nurodė, jog pervesti nė
ra lengva, nes testamentas aiš
kiai aprubežiuoja, kad skiria
ma ne katalikiškai prieglau
dai.

Labdarybės farmos vedėjai 
tikisi tą argumentą sumušti, į- i
rodydami, kad į tą farmą bus 

i priimti visi. Kuom baigsis šie 
, kivirčiai sunku atspėti. Visas 
• dalykas, be abejo, priklausys 
nuo teisėjo. — J. K-ska8.

Antradienį, balandžio 
dieną Tautiškose papinėse

29 
ta-

3223 S. Halsted St.

SLA. Viršininkai Buvo 
Susirinkę Chicagoje

Apart savo amato, jis mėgo 
rinkti pašto ženklus ir turėjo 
brangiausią Lietuvos “štampų” 
kolekciją.

Bolševiku laikraštis šomis 
dienomis paskelbė tokį daly-

■ ką: “Lietuvoj jau nebėra in-
■ teligentų pertekliaus”.

Aiškus dalykas. Po visų iš
trėmimų ir sušaudymų pertek
liaus

Pereitam sekmadieny, San
daros svetainėj- buvo surengta 
“shower party” busimai nuo
takai, p-lei .Eleanorai Platkaus 
kaitei, šis parengimas jai buvo 
netikėtas. Sumanytojos: p-ni- 
Gulbinaitė, p-lė Marijona Ber- 

| Gulbiniu ir pdė Marijona Ber- 
’notaitė priruošė visokių valgių, 
o viešnios atnešė daug bran
gių dovanų.

P-lės. Eleonore Platkauskai- 
tės vestuvės su p-nu E. Uze- 
mack įvyks šeštadieny, gegu
žio 10 dieną. Po ceremonijų 
jie planuoja išvažiuoti į Mek
siką savo medaus mėnesiui.

Lenkų dienraštis “Dziennik 
Zwiąskowy” .pranešė, jog sek
madieny, balandžio 27 dieną, 
lietuvių iniciatyva buvo sušau 
ktas lenkų-lietuvių pasitari
mas, kuriame nutarta įsteigti 
pastovų kliubą. Iš lietuvių pu
sės dalyvavo “Naujienų” re
daktorius P. Grigaitis, kun. J. 
Prunskys, iš “Draugo”, J. P. 
Varkala, St. Petrulis.

Atvykus 
Smetonai į 
amerikonų 
American”
sekmadienio laidoj visą pusla
pį apie Lietuvą. Daily Tribune 
gi teiks žinias apie sutiktuvių 
bankieto eigą per savo radio 
stotį. Taigi Lietuva, šios savai
tės pabaigoj gaus pusėtinai 
daug pagarsinimo.

Šiam šeštadieny, gegužio 3 
dieną Bridgeporto Lietuvių 
Draugijos rengia koncertą Au 
ditorijos naudai. Programą iš
pildys “Margučio” artistai. Į- 
žanga 50 c. Pradžia 8 v. v.

Didžiausi laisvos spaudos

Dr. Agnes L Karwoski priešai yra tie’ kl± iSnaud°-
įja ją pavergimui kitų.

PHYSICIAN AND SURGEON 

negali būti.

Moteriškos Suknios

Sutikęs vieną gerą pažįsta
mą klausiu jo:

— Na, ar busi šiam sekma
dieny prezidento bankiete?

— Nežinau, tas priklausys 
nuo “dresės”.

— Bet juk tu “dresių” ne
dėvėsi.

— Aš ne, bet mano žmona 
dar iki šiam laikui negali iš
sirinkti tinkamos; .

Ištikro, blogai kuomet vals
tybiniai reikalai maišosi 
moteriškom . sukniom!

Vien Tik Žodžiai

Kun. A. Skripkos Laidotuvės

Lenkus gi atstovavo Ado
mas Kulikowski, p-ni K. Roz- 
markowa, kunigas Starzynski, 
p-nai Barciai, T. Hoinko ir J. 
Stanewiczowa. Pasitarimai ėję 
labai jaukioj ir nuoširdžioj 
atmosferoj. Abi pusės išreišku 
sios pageidavimo, kad užmirš
ti praeities nesusipratimus ir 
gyventi taikoj ir daugystėj. 
Tolimesnė veikimo programa 
bus nustatyta vėliau.

MOTERŲ IR VAIKŲ LIGŲ 
SPECIALISTĖ

2100 West 35th Street
Ofiso valandos: iš ryto 10-12;

Popiet: 2-4 ir 7-9 vakare.
Telefonas :Ofiso Virginia 3355

Namu Yards 2161fe

Ar nori, kad * žmonės apie 
i’tave kalbėtų? Tuomet nekal- 
I bėk pats apie save. — Pascal.

Phorų Calumet 7858

DR. M ŽILVITIS

su

Kliubo pirmininku išrinktas 
Adomas Kulikowski, gimęs 
Lietuvoj, netoli Kauno esan-Vienas seniausių lietuvių

dvasiškių Amerikoj, kun. A. čiam dvare. Jis išauklėtas len- 
Škripka, Town of Lake para
pijos klebonas bus laidojamas 
penktadieny, 10=30 išryto 
lyvaujant arcivyskupui S.
Stritch. —

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

DENTISTAS 
3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So Halsted St. ChicxgC 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:80 
No Office Hours Wednesday

Svečiai iš Michigano

da-

kų 
vių 
tas 
ro,

kultūroje, tačiau ir lietu- 
gyvenimą pažįstąs. Kiek 
kliubas galės padaryti ge- 
pamatysim vėliau. Mes ti

kimės, kad jo tikslas nėra at
gaivinti Liublino uniją.

Matęs.

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Šiomis dienomis iš Michigan 
valstijos buvo atvykęs p. Geo. 
Rimkus sų"savo dukterim Al- 
fina apžiūrėti Chicagą, kurią 
jie apleido prieš desėtką me-| 
tu. fe

Sandaros 100 Moterių 
Rengia Vakarienę

Kuopa

Įvesdinimui naujų 
j Sandaros 100 Moterių 
t rengia puikią vakarienę ir sy- 
’ kiu pasilįhksminimą, šeštadie- 

Vidutinis farmerio. uždarbis nY> gegužio 17’ d.

narių 
kuopa

Tel. YARds 8146 
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki 
Pirmadieniai: 2 jkj 

šventadienei: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Phone REPublic 2266
iki 12, 2 iki 
9 Dr. K. Draugelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street

Phone Canal 6122

Sakoma, jog SLA. pildomai 
tarybai yra pigiau suvažiuoti 
Chicagoje, negu New Yorke. 
Čia, mat, esama net trijų pild. 
tarybos narių, arba veik pusė. 
Kadangi iždo globėjas S. Moc
kus, nesijudino iš Bostono, tai 
iš rytų šį kartą atvyko prep. 
F. Bagočius ir sekr. M. Vini
le as.

Jie čia tarėsi kur investuoti 
pinigus, kokius bondsus pirkti, 
kaip sutvarkyti kaikuriuos ap- 
draudos skyrius ir pan. Di
džiausią problemą sudaro lė
šų fondas, kuris yra “skylėj”. 
Mirtingumas taip esąs per
daug aukštas. Kiek jūsų repor 
teriui teko patirti, tai ir pri
rašymas naujo nario organi
zacijai kainuoja iki 12 dol.

•Sandaros 
svetainėj. Įžanga 50 centų;

Moterys Pirmiausiai 
Atsimena Savasiąs

Chicagos Lietuvių Moterių 
Kliubas, SLA. 208 Moterių 
kuopa, “Birutės”-Sąrišys ir ki
tos musų “leidžiu” organizaci
jos nutarė įteikti gėlių bukie
tus atvykstančiai p-niai Sme
tonienei ir surengti jai visokių 
pramogų-pramogėlių.

Jeigu vyrai taip “stikintų” 
už savo pusę, kaip moterys, tai 
mes turėtumėm stiprų ir nesu
laužomą frontą. Vyrai, mat, 
turi visokių partijų ir grupių, 
o moterys tik vieną. Už tai 
joms visur ir sekasi.

— Pumpuras.

Tė į metus Californijoj siekia $4,- 
738, o Alabamoj T— $387.

Prieš. kiek ,laiko, rodos 
vynėje” skaičįau toki pąreiški-

Phone Central 1824

134 N. La Salle Street 
Room 2014 Tel. STAte 7572 

3149 So. Halsted Street 
Tel. Victory 2679 '

VYTAUTAS TARUTIS 
— ADVOKATAS — 

3133 So. Halsted Street 
Tel. CALumet 6877

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Arabulancų Patarnavimas Dien^ \r Naktį 
Turime Koplyčia* Vi«o*e Miesto Dalyse 
-■ a,a.— a ik. ■ ■ A. a ■ a' i lAfc i i ■ ■ i        i * ■———»■

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. A. SLAKIS 
LIETUVIS ADVOKATAS .. 
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park. 3395

Phone Boulevard 3697

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST .

1821 So. Halzted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 Sb. Western Ave.

Mon., Wed., Sat.
. Hemlock 611? 

CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaJ»ted St. Chicago

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street
CHICAGO, ILL. .<

. ■ > * < . .s*. K - »
Ofiso valandos; ruo 1*— 3 It 7—I
Seredomis ir NeČėl. pagal -sutartį 

• •' . n .. . r .

Telefonas Republic 7868

------v -**ž*r<YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 80. Ashland Avfoa*
Ofiso valandos:

Ndo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nėdėliomii pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hennitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

A. M. PHILLIPS
8307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western-Ave. Phone Lafayette 8024

I J. ZOLP h
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACRAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Plt.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

Y’IZ' A I Koplyčios visose
Lz I Chicagos dalyse

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIčIUS
4848 So. California Ave. Phone 'LA 7 2

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

Ofiso Tel. Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch^caga

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dienų ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. va>
Rez, 6504 So. Artesian Avenue 

Telefonas Hemlock 2874
Rea. valandos: 8 iki 8 vakare 

Antradieniais ir kefit. J fld • va>

YARds 2246

DENTISTAS
4645 So. Ashland Ave. 

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakar® 

Seredoj pagal sutartį.

Klausykite tusu radio programus Antradienio ir šešta 
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru
S. p. MAŽEIKA

3319 So. I.ituanica Ave. Phon* Yards 11.38

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Carmak Road ( W. 22 3t.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 fld

Vakarais: PsnediUo, Serpdos ir
Pltnyčios 6 iki v

’ • (’ana 117S
N.ni.i 6459 S Rockwell

Ificfonaa Republic 9600
St

S

Tel. Canal 0257

Dr P. Z. Zalatoria 
GYDYTOJAS n CURUBGAl

UflBo valandes:
10:80 iki 11 *aJ rytak 
1 fk1 J ral po pivtų 
M 1ki ® yaI. ▼skarai*

'MII 8* RalstM Btrwt
Telsfnnas C<n*l

Ra aid •■d j*

Phone YARds 5921
Res. Tel KENwood 5107

DR. BERTA'.r.
756 W. Street

Ofise talaados nuo 1-8;
Nedddieniali paira] i

Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelle

Valandoe nuo 9 tkj f


